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Senaator koges
Baltikumis vene
terrorrezMimi

NEW YORK (VES) — 25. mail toimus Poola Klubi ruumides Poola-Ungari
Maailma Föderatsiooni kukkütulek, kuhu oli saabunud delegaate USA st, Kana
dast ja isegi Euroopast. Avas föderatsiooni president dr. Ripa, endine vaba Poola
peakonsul Chicagos. Peakõnelejaks oli senaator Ch. Percy, kes rõhutas põgenik -
rahvuste kõrgeid ideaale inimvabaduste eesti võitluses. Ta märkis, et murde
punktiks kujunes tema elus paari aasta eest okupeeritud Balti riikide külastamine,
mis aitas tal silmi avada kommunismi ohus. Siis koges ta oma nahal punaste valet
ja terroritaktikat inimvabaduste mahasurumisel. ”Kui ma peatusin ühe endise
Balti riigi pealinnas, nägin seal hiigel kanamunade ostjate saba, millest tegin
mõned ülesvõtted. Kohe piirasid mind punase salapolitsei angendid ja nõudsid
”vaenutegevuse” lõpetamist!

Senaator Ch. Percy jatkas:
”Küsiti millisele Hollywoodi
filmiärile ma töötan raha eest,
pildistades ”munasaba”, et sel
teel laimata nöuk. süsteemi’?

Püüdsin selgitada, et olen

USA senaator, et viibin puht
huvireisil ja et mul pole mingit
sidet Hollywoodi äriringidega.
Näitasin, et minul on vaid 8-mm
tiim, mida ei saa kasutada
teatrites. See ei rahuldanud

punase võimu esindajaid. Nad
nõudsid filmi kohest hävitamist
karmimate abinõude kasuta
mise ähvardusel. Mul ei jäänud
muud üle, kui pidin filmi apa-
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Vesti gümnaasiumi
20. lennu lépuaUtus

Ilmub
raamat

maapaost

Stokholmi Eesii Gümnaasiumi lõpuaktuselt. Esireas gümnaasiumi gümn. kuraator prof. J. K loits man, adjunkt W. Muld. rootsi koele
abituriendid, vasakult: Lauri Nurmissaar, Anne Aus ja Ilmar õpetaja Bengt Niveaous, op, Karl Laantee, noortejuht Rich. N orva II
Kristjan Ncrcp. Seisavad vasakult: Gümn. rektor dr. J. Ungerson, ja gü?nn. eesti kaele õpetaja fil. Iie. Paul Laan, (EPL-fato: Lepper).

Paguluse 30. aasta
päeva lähenemise tõttu
otsustas Eesti Kirjanike
Kooperatiiv pärast pi
kemat aega kestnud
arupidamist koostada ja
anda välja, ulatusliku
teose ”Eesti Rootsis”.

See haaraks kirjutuste ja
fotode näol kõiki eestlas
te eluavalduste alasid
Rootsis kogu pahuluse
ajal. Teose koostajaks on
Bernard Kangro, kes on
alustanud juba koosta
mistöödega. Lähemad
teated teose kohta, selle
hind ja ettetellimise
tingimused avaldatakse
hiljem. Arvestust koha
selt ilmuks teos aasta
vahetusel.

Möödunud nädala laupäeval, 8. juunil, kogunes hulk kaasmaalasi Stockholmi
Eesti Majja, kus saali poodium ja könepult olid kaunistatud värskete kaseokstega
ja metsalillcdega. Sellise pidulikkuse oli tinginud Stokholmi Eesti Gümnaasiumi
lõpuaktus ning lõpetajaile tunnistuste ja valgete tudenginiütside kätteandmine.
Aktus algas kell 14 uauline kõnega, mille pidas õp. Karl Laantee, kes on S. E.
Gümnaasiumi usuõpetuse õpetajaks. Karl Laantee alustas oma sisutihedat kõned,
ap. Pauluse sõnadega: ”Katsuge koike läbi, pidage kinni, mis on hea!” ja jatkas
siis haridusprotsessi analüüsimist, religiooni taustal, tuues esmalt esile ühe
Ameerika ülikooli presidendi sõnu: ”Kõik haridus on iseharimine või kõik õppi
mine on iseõppimine,”

Kõneleja üties, et haridus-
š protsess ärahd) meid süvenema.
| oiüja maailma nähtustesse,
I äratab mõtlema, analüüsima,
| väärtustama, nagu ap. Paulus
| seda ae,»vilab. Mes seoses iösti-j
5 ta. esise usuiipeiusr hui iippuai-
| net. &öua religioon tähendab
J mõistet ”kokku köitma”. Usäk

I-- religioon -- uitab ka kõiki1
meie teadmisi ja kogemusi,
kogu meie eksistentsi üheks
tervikuks või süsteemiks kokku
liita — kõigile koordinaadid

anda. Kõik usundid, milliseid ka
tänased abituriendid on õppinud
võrdlema, on rahu Ulanud ini
mesi väga erinevais ajaloolis
tes kontekstides, andes neile
leetud suhiiiinise ellu, teatud
suhte universumiga, teatud
perspektiivi, harmoonia ja ter
vikluse. Usku kui siduvat ele
menti on tarvis igale indiviidile,
samuti ühiskonnale, üties kõne
leja, tsiteerides seejuures dr.
Karl Auna väljendusi tema re-
geraadist ”Usk, kirik, ühiskond

ja poliitika", mille Viimane pi
das Toronto Eesti Päevadel.

— Usuõpetuse käsitlemine
gümnaasiumis on annud juure
teadlikkust usulistes küsimus
tes r.ing on rõhutanud ka ini
mese ekstentotaalset vajadusi
uskuda, lähendas K. i-aantee ja
palus siis Jumala õnnistust St.
Eesti Gümnaasiumi lõpetajaile,
õpetajaile ja kõigile teistele, kes
selle haridusiärte lähedal sei
savad.
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Raamatu-aasta
Rootsi Komitee
moodustatud
Stockholmi Eesti Majas toimus 6. juunil organisat

sioonide koosolek, millest võtsid osa Eesti Komitee,
Eesti Kultuuri Koondise, Eesti Rahvusfondi, Eesti
Rahvusnõukogu ja Välismaise Eesti Kirjanike Liidu
esindajad. Koosolek võttis vastu Raamatuaasta
Rootsi Komitee statuudi ja töökorra, ja valis juhatuse
järgmises koosseisus: esimees — L. Laid, abfesime-
hed — K. Lepik, T. Künnapas; sekretär — E,,i?,ettäü
majandusjuht — L. Urm ja informatsiooni juhataja —
H. Mäeio.

KA Kontsi Komitee tegevust Koondise, Eesti Rahvusfondi,
juhib Üldkogu, kuhu kuuluvad Eesti Rahvusnõukogu, Rootsi

Eesti Komitee, Eesti Kultuuri Järrlkll
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Uniooni poole
Euroopa Uniooni loomine

aastal 1980 on endiselt Euroopa
Ühisturu liikmesriikide ees
märgiks, hoolimata mõnesu
gustest töötakistustest möödu
nud aastal. Kavade kohaselt

pidi mijjlu tehtama terve rida
otsuseid unioon! sihis, aga oo
datud edusammud jäid tulema
ta. Paistis, nagu oleks heast
tahtest tulnud puudu. Pigem
andis ennast tunda teatud ta
gasiminek vanema mõtteviisi
juurde, kus mõõduandev oli
rahvuslik suveräänsus.

Sellele aitas ühest küljest
kaasa liikmesriikide tähelepa
nu koondumine siseprobleemi
dele, nagu neid tingisid valit
suste vahetamised Suurbritan
nias, Prantsusmaal, Saksa Lii
duvabariigis, Itaalias, Belgias,
Hollandis ja Taanis. Teisest
küljest aga, mis arvatavasti oli
veelgi tähtsam, mõjutas liik
mesriikide hoiakut välise surve
vähenemine, mida soodustas
näilik pinevuse lõdvenemine
supervöimude USA ja N. Liidu
vahel.

Peateguriks Euroopa Ihistu-
ru liikmesriikide viivitamisel
teel uniooni loomise poole oli
siiski Prantsusmaa isemeelne
hoiak. Kul EEC üheksa väli

sministri veel vänavu aprilli
algul oma järjekordsel nõupi
damisel Luksemburgis püüdsid
korraldada häiritud suhteid
Ühendriikidega, osutus see
võimatuks. Prantsuse veto

tõmbas kriipsu kaheksa teise
liikmesriigi kavale, et Ihend-
riike konsulteeritaks enne kui
EEC teeb otsuse milleski, mis
puudutab ameerika huvisid.

Sellest vetost nakatatuna se
letas Suurbritannia välisminis
ter, et kui nii, siis ei saa olla
juttuka EEC koostööst araab
lastega nii kaua kui rahuläbi-
rääkimised __ kestavad. Järeli
kult tuleb Ühendriike pidevalt
konsulteerida, nagu seda soo
vivad kõik teised EEC liikmed.
Prantsuse vastuseks oli, et pii
savat sellest, kui Ühendriike
tarbekorral ainult informeeri
takse. Kokkulepe jäi saavuta
mata ja tulemuseks oli kriisi
süvenemine. 14 punkti vormili
sest päevakorrast lükati edasi,
kaasaavarvatud kavatsetud
deklaratsioon, et EEC üheksa
liikmesriiki tahavad kõnelda
”ühe 'hise häälega" läbikäimi
sel muude maadega.
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Möödunud aastal oli kavatse
tud välja, töötada ka plaan ma-
jandus-rahandusliku uniooni
ülesehitamiseeks, moodustades
iseseisva euroopalise valuuta
piirkonna kindlate vääringute
ga liikmesriikide rahade kohta,
mis järgnevalt viiks ühise Eu-
roopa-valuutani. Kava jäi soiku
ja kuigi rahandusuniooni ”teine
etapp" ajatabeli kohaselt siiski
üteldakse olevat alanud, puu
duvad veel vastavad institut
sioonid* valuutaliikumiste kon
trollimiseks ja juhtimiseks.
Pealegi seisavad mitu maad
veel väljaspool rahanduslikku
koostööd, mis eeldab, et rah
vuslikud valuutad peavad ühi
selt "ujuma” dollari suhtes.

Neis tingimustes võib poliiti
lise uniooni kava paista rohkem
unistusena kaugemas tulevi
kus. Aga kõigest hoolimata on
vaevalt usutav, et Euroopa
Ühisturu liikmed oleksid valmis
loobuma neist silmapaistvalt
suurtest soodustustest, mida
senine koostöö neile juba on
toonud. Igatahes on see EEC
ühine kaal, mis on rahvusvahe
lise kaubandusvolüümi suu

rendanud kaks korda kiiremas
tempos kui suurriikide eneste
produktsioon seda suutis vii
mase aastakümne jooksul. Ja

ilma senise koostööta oleks
EEC-maade totaalne produkt
sioon ^vaevalt jõudnud nii lähe
dale Ühendriikide omast, nagu
ta seda nüüd on.

Igatahes tõotab Eruoopa
Uniooni kavandamine jatkuda
ja isegi senistest palju parema
tes tingimustes. See eeldab
muidugi kõigepealt Prantsus
maa senise isemeelse poliitika
muutmist vastavalt enamuse
tahtele. Prantsusmaa uus vöi-
muküllane president Giscard
d’Estaing kinnitas pärast Upp-

kohtamist Saksa uue liidu
kantsleri Helmut Schmidtiga
Pariisis, et nad päästavad Eu
roopa Ühisturu tema praegu
sest hädaoiukorrast. ”Mina ja
Schmidt oleme üksmeelsed sel
les, et tee olukorra stabilisee
rimiseni läheb arengu kaudu,
mis vastab EEC-maade ühiste
le huvidele”, seletas d’Estaing.

See tähendab, et uniooni et
tevalmistamine saab uut hoogu
kõigis olemasolevates institut
sioonides: ühisparlamendis,
ministritekogus ja EEC-komi-
sjonis. Loodetakse, et igaüks
neist tuleb peatselt oma ette
panekuga. AjatabeUd võivad
muidugi olla erinevad, aga
lõppeesmärk on üks ja sama:
Euroopa Uniooni loomine 1980.
aastal.

AK.

Aseperesident Ford ütles, et
Kongressi. Esindajatekojas tema
andmeil langevad hääled pooleks
N ix mii kongressikohtu ette sead
mise küsimuses, kuid ei olevat
tõenäoline, et Esindajatekoda hää
letaks selles menetluse poolt.

Kaubandusministeeriumi and
meil on USA elanike isiklik sisse

tulek kolm kuud järjest tõusnud,
välja arvatud talunikud, kelle sis
setulekud on järjest kahanenud
pöllusaaduste hindade languse ja
tarbekaupade hindade tõusu tõttu.

Gaullismi langus
Prantsusmaa uus president Gis

card d'Estaing üteldakse esinda
vat uuekujulist kodanlikku rez-
hiimi, mis sihtide ja meetodite
poolest läheb mitmeti ja väga pia-
jus lahku de Gaulle'i ja Pompidou
vaadetest ning tõekspidamistest.
Juba valimiste esimeses voorus iöi
ta välja gauilistide kandidaadi
Chaban-Delmasi, mispeale ta tei
ses voorus gauilistide toetusel või
tis ka sotsialistliku ühisrinde kan

didaadi Mitterand!, olgugi vähese
enamusega.

Giscard d’Estalng on tuntud
silmapaistva majandusteadlasena
ajast, mil ta oli finantsministriks
kindral de Gaulle'i valitsuses ja
hiljem Pompidou juures. Niiviisi

sai ta loomulikult ka rohkeid ko
gemusi prantsuse sise- ja välispo
liitikas. 1969 katkestas (TEstaing
koostöö de Gaulle'iga ja hääletas
tema vastu samal aastal toimunud
rahvahääletusel, millega de Gaulle
kukutati. Järgnevalt kujundas
d’Estaing nn. sõltumatu vabarii
klaste erakonna ja selle esindajana
sai uuesti finatnsrnirastriks Pom

pidou valitsuses. Sellelt ametiko
halt kandideeris ta Pompidou elu
tee katkemisel vabaks jäänud pre
sidendi vastutusrikkale kohale. 48-
aastasena on d’Estaing noorim
kõigi eelkäijatega võrreldes.

Juba oma vaiimisvöistluse käi
gus rõhutas d'Estaing, et tema
eesmärgiks on prantsuse ühiskon

na ümberkorraldamine ilma mi
dagi riskeerimata nõnda, et rahva
sotsiaalne heaolu kasvab, valitsus
ja administratsioon noorenevad
"uue enamuse" teel, s. o. väljas-
poole rahvuskogus esindatud era

kondi. Sellest lähtudes koondus
d’Estaingi programmis kogu tä
helepanu sisepoliitikale, majan
duslikele ja sotsiaalsetele prob
leemidele, jättes välispoliitikale
üsna vähe ruumi. See oli tõenäoli
kult tingitud vajadusest jagu saada
sotisalistlikust vastasrindest, kus
töötasud, pensionid, tööajad, koo
lid, haiglad ning muud majandus
likud ja sotsialsed probleemid olid
esikohal.

Muidu esines d‘Estaing oma va
limiskampaanias viisil, nagu tun
neks ta isiklikku vastutust kõigi
tähtsamate ministrikohtade eest
oma tulevases valitsuses. Sellest

jäi mulje, et d‘Estalng tahab oma
vöimuküülust presidendina laien
dada kõigi valitsusliikmele tege

vuse täielikuks koondamiseks
enese kui presidendi kavade koha
selt. Et lugu on tõesti nõnda, selgus
juba prantsuse uue valitsuse moo
dustamisel. Traditsioonilisest kor
rast kinni pidades valis d'Estaing
peaministri kohale rahvuskogu

a suurimast rühmast, gaidlistide
erakonna liikme. Peaministriks sai
4l-aastane Jacques Chirae, senine
siseminister, tuntud oma energia
ja efektiivsuse poolest, kuid üldi
selt ilma isikliku poliitilise profiili
ta. Tema esimeseks ülesandeks oli
nüüd uue valitsuse koostamine ja
vastava ministritenimeftirja esi
tamine rahvuskogule heakskiit
miseks.

Chirae sai oma ettepanekuga
valmis juba järgmisel päeval, esi
tades viieteistkümnest ministrist
koosneva, valitsuse koosseisu, vä
lisvaatlejate hulgas põhjustas ni
mekiri üldiselt üllatust, kuna loe-

Ehituslaager Metsakodus
Maailmalaat ger Metsakodu l!W5

ettevalmistused on nüüd jõudnud
praktilisst; järku, kus tuleb püsti
tada ja ettevalrnistada laagri pü-
siehitusi, korda seada veetorusti
kud, teed ja laagriplatsld tuleva
seks eesti noorte suurkokkutule-
knks. Juuli kuu jooksul kogunevad
seepärast noored, skautjnhid ja
skaudisöbrad Metsakodusse ehl-
tuslaagrisse.

Suvel 1973 pandi Maailmal aa gr i -
le nurgakiw ning süüdati kutsetuli
kogunemiseks Metsakodusse 1975.

Suvel 1974 jatkab ehituslaager
neid töid, mis eelmisel aastal
Nurgakivi laagris pooleli jäid —
või hoopis tegemata jäid.

Suvel 1975 kogunevad juba eesti
skautlikud noored üle maailma
Metsakodusse, et 11 laagripäeva
vältel luua uusi sõprusi ja süven
dada ühtekuuluvustunnet.

Palju on vaja korrastada ja
juurde ehitada, et Maailmalaager
kujuneks noortele tõeliseks ela
museks Metsakodus. Selleks eht-

Vennastusid
Varssavipakti
ohvitseriga
TORONTO (ME) - Ottawas lööb

laineid ühe seni nimeliclt selgita
mata kommunistliku maa ohvitseri
viibimine Ottawa ohvitseride ka
siinos, kus ta Kanada ohvitseri
dega koos jõi ja vahetas mõtteid
sõjaliste küsimuste üle ning sai

lähemat informatsiooni Kanada
sõjaväest ja sõjalistest küsimus
test.

Ootamata ja kutsumata külaline
aga kadus enne, kui suudeti tema

isik kindlaks teha. Ottawas on
Poola, Tshehhi, Rumeenia ja Vene
sõjaväelised esindajad ja seni ei
teata, kes neist kasiinosse tungis.
On tehtud range korraldus, et Ka
nada ohvitserid ei tohi edaspidi
vennastuda Varssavi pakti riikide
ohvitseridega ega nendega koos
alkohoolsed jooke tarvitada.

tustööks vajatakse ka lastevane
mate ja noortesöprade kaasabi.
Vajatakse tublisid töömehi ja -nai
si, nii praktilistel ehitustöödel,
laagriplatside korrastamistel kui
ka perenaistena köögis köhumu-
rede leevendamiseks.

Ehituslaager Metsako
dus toimub ajavahemikul 10—23
juuli. Laagri juhiks on Susanna
Torn son ning tööperemehed on
Heino Tomson (esimene nädal) ja
Ao Vaks (teine nädal).

Laagrimaksuks on määratud 65
krooni nädalas. Ehituslaagrlst
osavõtjatele on esimene päev ta
suta ning ka tasuta osavõtt löpp-
koosviibimisel laagri lõpul.

Huvitundjaile palutakse kontakti
võtta laagri juhiga: Susanna
Tomson, Brunnsvägen 4, 433 00
Partiile, telefon 031/26 29 77.

Viimane registreerimistähtpäev
on 18. juunil k.a.

Herman Mutsu, tuntud seltskon
nategelane ja muusikamees, pü
hitses Inglismaal, Leedsis, oma 60-
ndat sünnipäeva.

Karl Niit, kauaaegne Eesti Sõ
jainvaliidide koondise laekur Sak
samaal, sai Geislingenis 50-aasta-
seks.

Roy Madalvee, 17-aastane akor
dionist, saavutas Kivanise muusi-
kavöistlusel Sudburys Kanadas
instrumentalistidele kaks esikohta
akordionil, teise koha klaveril ning
esikoha flöödil. Ta sai 300-dollari-
lise stipendiumi ja esines lüpp-

kontserdvb 

Arvo Vaidor on Norras ainsaks
eesti arstiks, töötades radioloogina
Trondheimis, kus tema näpunäi
dete järele loodi haiglas radioloo
gia osakond. Kuna tema onu mön.
aeg tagase Lõuna-Aafrikas Kap
linnas suri, on dr. Valdoril tulnud
viimastel aastatel päritud kinni-

l svarade tõttu viibida Kaplinnas. Ta
'.ei kavatse aga asuda Lõuna-Aa
frikasse alaliselt.

telu sisaldas suhteliselt üsna palju
nimesid, mis poliitiliselt olid kas
väga vähe tuntud või isegi täiesti
tundmatud. Pealegi torkas silma,
et peaministrit ennast kaasa arva
tes oli kuueteistkümneliikmellses
valitsuses ainult viis gaullisti. Mi
nistrite rõhuv enamus tuleb muu
dest erakondadest või koguni väl-
jaspoolt neid. See on Iseendast
kooskõlas president d'Estaingi se
letusega valimiskampaania ajal,
et ta taotleb oma eesmärke saavu
tada "uue enamuse" teel, s. o. va
jalike jõudude kaasatõmbamisega
ka väljaspoolt rahvusnõukogus
esindatud erakondi.

Niiviisi paistab sündmuste kõi
gust, et uue valitsuse koostamisel
on chirae tahes-tahtmata pidanud
talitama president d’Estatogi soo
vide kohaselt, kuigi see tähendas
gaullismi languse allakriipsuta
mist. Teatavasti olid gaullistid nii
kindral de Gaulle’i kui tema jär
glase Pompidou ajal alati moodus
tanud rõhuva enamuse igas valit
suses. Nüüd aga jäi nende - kätte
ainult üks neljandik valitsusliik
mele kohtadest koos peaministri
omaga. Üldpilt uuest valitsusest
Prantsusmaal kõneleb sellest, et
valitsuse koostamine on toimunud
täiesti uuel viisil. Erakondade sei
sukohtadest on mitmel puhul
täiesti mööda mindud. Osa uusi

ministreid on ainult head asja
tundjad omal alal, ilma ühegi po
liitilise kuuluvuseta. See märgib
eriti president d‘Estaingi kavat
sust isiklikult hoida oma käes kõiki
tähtsamaid otsusetegemise prant
suse sise- ja välispolütiikas.

A.K.

Arnold Kokk
60-aastane
Geislingenis tähistas oma 60-

ndat sünniaastapäeva endine sõ
jamees ja ajakirjanik Arnold
Kokk. Juubilar on pärit Virumaalt.
Võttis osa viimasest suurest sõjast,

kus sai raskesti haavata. Saksa
maal on ta töötanud ajalehe ”Eesti
Rada” juures, ameeriklaste juures
tüükompaniis ja Saksamaa eest
laste keskkomitee asjaajajana

i, Rootsi tenniskuningas
I BJÖRN BORO. Ainukene
|kuningas Rootsis kelle
tvöimu pole keegi vähen~
\danud.
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President K. Pätsi aktus Rottedamis
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President K. Pätsi mälestusaktuselt Rotterdamis. Vasakult: ülempr. Martin Juhkam, pr. van Dijk,
Soome pastor Engström, end. Läti peakonsul .Hollandis — mag. B Pavarsars ja pr. T -Fofanov. Pare
mal Eesti Selts Hollandsi esinaine pr. Viima Saidlo-Belinfante tervitussönu ütlemas. (Foto: Arne Be-
linfante).

ROTTERDAM (EPL) - Ilusal
kevadisel päeval, 28. aprillil oli
Rotterdami Soome Meremeeste
Kirikumajja kogunenud arvukas
hulk eestlasi, soomlasi ja holland
lasi. Lätlasi ja me ühist põgenike
katusorganisatsiooni esindas en
dine Läti peakonsul hr. Pavasars.
President Konstantin Pätsi mäle-
stusaktus algas Hollandi hümniga
ja Eesti Selts Hollandis, esinaise
eestikeelse tervitussonavötuga.
Hollandikeelse tervituse ütles ju-
hatusliige pr, Hilda Rohde. Järg
nevalt esitas Kati KopvHIem tun
deküllaselt ja tõsiduses A, Viirlaid!
luuletuse, mis pühendatud K. Pät
sile.

Joseé Roode - klaver ja Alex
ander Belinfante — flööt, esitasid
kolm 17. sajandi inglise muusika
pala.

Selle järel astus siniste ja valge
te iiristega ning president K. Pätsi
fotoga kaunistatud laua taha
Ülempreester Martin Juhkam, kes
temale omase rahulikkuse, tead
miste ja kuulajaid köitva kõnega
meenutas meile me presidenti ta
töös ja tegevuses eesti rahvaheaks. Pärast Martin Juhkami
könet kuulasime hardumusega he
lilindilt K. Pätsi häält, katkendit ta
kõnest, mis võetud lindile helip
laadilt K. Hintzeri poolt. Langenu
te mälestamise ajal mängisid Jo
seé Roode, Eino Roode ja Alex.

Belinfante (klaver, klarnett ja
flööt) "Isamaa mälestuse”.

Lõppsõna ütles ESH sekretär
Eino Roode. Aktus lõppes Eesti
hümniga. Kõrval saalis oli kaetud
kohvilaud, mille eest hoolitsesid
prouad Lembre, Fofanov, Elders,
van der Heij, Takk ja Karjunen.
Siin esitas meile Olaf Kopvillem
oma ammutamatust laulutagava-
rast endisi ja uusloomingulisi lau
le, tekitades oma huumori ja sü
damesoojusega koduse ja hubase
õhkkonna.

USA-grupp
Portugali
USA ja Kanada eestlaskondades

on viimasel ajal huvi tõusnud puh-
Uusreisideks Euroopa populaarse-
tesse turismikeskustesse. Korral
datakse ka ühtslende.

Nii näit. teatab VES, et kirikuõ
petaja Juhan Suurkivi Landstow-
nist on organiseerimas eharter-
reisi Portugali. Algu! reserveeriti
80 kohta, nüüd on tulnud kohtade
arvu suurendada 100-le. ”Pakk-
reis” täispansioniga, reisidega ja
lõbustustega maksab 285 dollarit
(kr. 1300). Portugali "kuldranni-
kut” Algarvet külastatakse paari-
päevalise väljasõiduna Lissabo
nist.

Vene ”lobbistid”
USA Kongressis

NEW YORK (VES) - Omapä
rase Ameerika poliitika möjuta-
nitakatse tegi möödunud nädalal N.
Vene, saates Washingtoni oma
Ülemnõukogu kaheksa liiget
ameerika kombel ”lobbingul” te
gema. Peamiselt püüti USA kon-
greKsiliikmeki mõjutada unelus
tele soodsaks kuub andus kokku
leppeks, kuid ugileeriti ka "igavest
sõprust ja rahu” ning püüti mõju
tada. et USA vahendaks oma rel
vastust.

Vene ”rahudelegatsioon” koos
nes juhtivatest tegelastest Mosk
vas, kellede positsioon on märksa
tugevam tavalistest käsu korras
kätetöstjatest Vene nn parlamen
dis. Delegatsiooni juhiks oli poliit
büroo liige B.N. Ponomarev. Edasi
kuulusid sinna riikliku teadetea
gentuuri Tass direktor, Izvestia
üks juhtivaid toimetajaid ja Prav-
da potlitline toimetaja.

Venelased juhiti kohe lennukilt
saabumise järel Senati rahandu
skomisjoni. Senaatorid tahtsid seal
teada, miks Venemaal on kitsen
dused emigratsioonis. Venelased
omakorda andsid nöu, et kauban-
dusleping USA ja N. Vene vahel
võetaks vastu ilma senaator Jack-
soni seaduseta.

Pärast seda toimus ühine lõu
naeine USA rahvasaadikutega, kus
venelased katsusid esineda lahkete

Selle unustamatult ilusa päeva
lõpetamiseks ja meie presidendi
austamiseks ning tema mälestu
seks toimus esmakordselt eestlas
tele ja soomlastele oikumeeniline
jumalateenistus. Oli kijreldama-
tult kaunis ja südameid soojendav
jumalateenistus. liturgia pidas
noor soome pastor Engström, jut
lustas eesti ja soome keeles
ülempreester Martin Juhkam.
Väike soome meremeeste kirik oli
täidetud soomlastest ja eestlastest,
kuid ei puudunud ka hollandlased.
Me võime õigusega ja õiglaselt
öelda, et see oli üks ilusamaid ja
haaravamaid jumalateenistusi,
mis siiani aastate jooksul üldse
Hollandis eestlastele peetud, kiri-
.kulised kuulasid hardumisega kaht
vaimulikku ja ühiselt hõimurah
vaga lauldud laulud tulid süda
mest. Olime üks pere Suure jumala
kaitse all. Organist oli hollandlane
John Vis.

Lehemehed
Trudeau
külalisiks
TORONTO (EPL) -

peaminister Trudeau korraldas
Torontos Royal York Hotelli kain
sais Kanada nn. etnilisele ajakir
jandusele vastuvõtu. Kutsutud olid
ka kahe eesti ajalehe esindajad:
”Vaba Eestlase” peatoimetaja
Karl Arro ja ”Meie Elu” esindaja
Jaan Oivet.

külalistena. Delegatsiooni naisliige
E. P. Puhhova kuulutas seal, et
kogu N. Vene Ülemnõukogu olevat
desarmeerimise poolt
Tegelikult Vene Ülemnõukogul
pole midagi otsustada.

Ühel ühisel lõunasöögil ”Litera-
turnaja Gazeta” toimetaja Tsha-
kovski katsus sõprust võita jo
viaalse naljaga, mille enne oli
muidugi poliitbüroo ära kuulanud
ja heaks kiitnud. Tshakovski
meennutas, et senaator Kennedy
oli Löuna-Venes istutanud noore |
tamme. Ta pöördus siis kauban-
duskomisjonl esimehe senaator
Hartke poole ja ütles: "Senaator
Hartke, ma soovin, et teie sureksi
te .. . (pikk, paus, mille kestel
ameeriklased jäid üllatunult vah
tima) . . . ning et teid maetaks
kirstus, mis tehtud sellest tam
mest, kui see on juba saanud 100-
aastaseks.’’

Venelased kõik muhelesid pausi
ajal, mis näitab, et lõbusat lugu oli
varem põhjalikult läbi arutatud.

Venelased tegid pingutavat "lo-
bingut" . küll, senaatorite, küll
Esindajatekoja liikmete keskel.
Kuid see läbipaistev propagandat-
rikk ei andnud tulemusi. Näiteks
kiitis Esindajatekoda heaks 22,6
milj, suuruse relvastuse eelarve
häältega 359:37 vastu. Vene lobis.
tid katsusid saavutada just vastu
pidist.

Peaminister Trudeau ja väli
sminister Sharp olid Isiklikult ko
hal ja selgitasid liberaalse era
konna poliitikal Kanada valimis
tega Thenduses. Lubati jätkata
mitme-kultuuri-poliitikat.

Perenaistele
Üks suvine lõunasöök
Seekordsel lõunasöögi kavan

damisel on väljutud soovist, et su
visel puhkepäeval oleks pereemal
vähem askeldamist toiduga. Ot
starbekas kodutööde organisee
rimine ja pereliikmete tõhus abi
valmidus aitab säästa jõudeaega,
mis on igati põhjendatud.

Teatavasti võimaldavad ajako
hased külmutuskapid suurema osa
toiduvalmistamise eeltöödest läbi
viia juba eelmisel päeval vöi sü
gavkülmutuse korral nädalaid
kuld varem. Üheks toiduliigiks
mis hästi sobib valmistada päev
varem! on mitmesugused gra
tineeritud toidud. Tarvitan mee
leldi rahvusvaheliselt tuntud sõnu
nagu. gratineerima ja gratim
Gratineerlmisel pannakse riivjuu
stuga vöi riivsaiaga kaetud toit
praeahju ülemisse ja kõrgemasse
kuumusse, et toidu pealmine pind
muutuks lühikese aja vältel pruu
nikaks ja särisevalt krõbedaks.
Kala- ja lihatoitude lisandiks on
kartulid ja mõni värske salat, näi
teks lehtsalat, tomatid vöi kurgi
salat. Mis puutub magustoitu, siis
kõige suvisemaks magustoiduks
on teatavasti värsked märjad. Seni
kui marjade hooaeg pole veel saa
bunud, on kõige lihtsamaks lahen
duseks avada üks jahe ja karastav
puuviljakonserv, värskendada sel
le maitset näiteks viilustatud vär
skete maasikatega vöi, kui sobib,
pisut sügavkülmutatud ekstraktse
apelsiini- vöi mandariinimahlaga.
Kuid miks mitte toore jöhvika-
mahlaga, kui juhtub olema eelmise
aastaajöhvikaid? Alljärgnevaks
löunanäiteks on võetud gratineeri-
tud kala kartulitega ja lehtsalati
ga. Konservitud pirnid. Maitses
tamiseks viilustatud maasikad.

Kalagratiini valmistamiseks 6
isikule arvestatakse 1 kg värskeid
vöi sügavkülmutatud kalafileesid,
näiteks mõnda tursalist kala, koha,
haugi vöi lestalist, ca 2 tl soola.
Sügavkülmutatud fileesid tuleb
hoida toatemperatuuris 1-2 tundi,
kuni neid saab juba üksteisest
eraldada. Fileed laduda võiga
määritud kuumuskindlale servee
rimise vaagnale, raputada peale
soola, piserdada vähese külma
veega ja katta älum.-foolioga.

Asetada keetmiseks ca 200-
kraadilisse ahjukuumusse 15-20
minutiks. Vaagnale kogunud kala-
leem valada ära ja seda tarvitada
hiljem gratiinkastmele.

Mis puutub gratilnkastmesse,
süs nende retsepte on lihtsamaid ja
üsna komplitseerituid. Väljudes
lihtsamast ja kiiremast menetlu
sest võib hea tagajärjega kastme
valmistamiseks kasutada näiteks
Campbell konstsentreeritud purk-
suppe, milleks vöiks tarvitada kas
champinjonisuppi, 300 g purk, ka
spargli-, tomati- vöi hummerisupid
on kohased. Kastemaitseb pare
mini kui arvata vöiks, eriti kui seda
on veel maitsestatud eraldi killu
kese võiga, koorega. Ulliga või

mõne muu sõovikohase maitsea-
ninega. Ülesandega saab igaüks
tolme, ka need, kes harvemini
tegelevad toiduvalmistamisega.
Tarvitades neid suppe gratiln-
kastmeks ei vöi neid teha kuigi
palju vedelemaks, vahest ainult
selle kalaleemega, mis on kogunud
kalakeetmisel ahjuvaagnale.

Kui gratiinkaste on paar minutit
koos lisatavate maitseainetega
läbi keedetud, katta vaagnalolevad
kalad kastmega. Hoida järgmise
päevani külmutuskapis.

Nii palju saab eelmise! päeval
eeltöid ära teha selle lihtsustatud
kalagratiini valmistamisel.

Järgmisel päeval, enne vaagna
ahju panekut, raputada kastmele
riivjuustu vöi õhukeselt riivsaia,
piserdada soovi korral sulatatud
võiga vöi panna peale vöitükikesi.
Gratineerida 250-275-kraadilises
ahjus, ülemises kuumuses ca 10
minutit. Gratineeritud toite ei vöi
lasta seista praeahju uksel. Nad
kaotavad oma kroobeduse ia
aroomi. Neid tuleb kohe serveeri
da.

Gratineeritud kalatoidud sobivad
nii argipäevaks kui ka piduroaks.
Viimasel juhul on muidugi tege
mist kallihinnalisema materjaliga.
Kuid igakord ei ole näiteks piduka-
la "peensus” kuigi oluiine. Täht
sam on spetsiaalkaste gratiinile, ja
et see on hea. Meenub üks juhus.
See oli kolmekümnele aastate al-
gulkui toimus Põhjasõja Narvala-
hingu mälestussamba avamine.
Kohale olid jõudmas suurkülalised
Stockholmist, tolleaegsest Rootsi
kuningakojast. Tallinnas oli palju
eeltöid külaliste kostitamise prob
leemidega. Jälle oli välja kutsutud
"Kuld Lõvi" fenomenaalne pea
kokk, hr Paluoja-Paalberg. Köiik
eeltödd läksid sujuvalt, ainult "öi-
liskalu" ei kavatsetud Tallinnast
Narva transportida. Oletuste ko
haselt pidi neid ka Narvas olema.
Pidustuste päevil oli aga tugev
talvetuisk. Narva turult polnud
saada muid kalu kui jäätanud tat
susid. Tolleaegses, n.n. klassilises
pidumenüüs oli üheks obligatoor
seks toiduks ette nähtud suur öi-
liskala. Tavalise lõhe asemela Il
mus aga pidu lauale anonüümne
kala, milleks oli luts. Kuid- haru
kordselt heas kastmes ja suurepä
rases kaunistuses.

Hiljem, kui E.V. Haridusminis
teeriumi ülesandel hr. Paluoja-
Paalberg Tallinna kodumajanduse
õppejõududele demonstreeris oma
kõrgetasemelist kokakunsti, oli
meil võimalus näha Rootsi kuni-
gakoja poolt temale saadetud tänu
ja autasustust. Meenub beel, et hi
lisemal perioodil kutsuti E.V. pre
sident K. Pätsi korraldusel hr Pa
luoja Kadrioru lossi teenistujate
koosseisu. Teatavasti töötas ta
oma erialal kuni elulõpuni, kõrge
vanuseni. Hr. Paluoia-Paalbergi
viimseks elukohaks oli Austraalia.

ELLEN ROOSME

Torontos plaanitsetakse. Eesti Maja laiendamist juurdeehitusega, milleks majandusliku aluse ma
rt tsrmise aktsioon an käimas Pildil tiks arhitekti kavandeid juurdeehitusele
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Harry Truus praegu oma Göteborgi-kodus muusikalises tegevuses.

Harry Truus saab täna, 15. juu
nil, 70-aastaseks. Sellest elueast on
ta enam kui pool sajandit tegutse
nud muusika alal —pedagoogina,
koorijuhina ja ka koorilaulu looja
na. Tema. heliloomingust sega- ja,
naiskoorile on olnud kontsertide
kavas ja on seega hästi tuntud
Paäve, Mõtted kodule, Järv leegib,
Kiigelaul j.t.

Kuna eest; vanema põlvkonna
muusikategelaste read muutuvad
aina hõredamaks, siis on põhjust
Harry Truusi tähtpäeva puhul ta
gasiulatuvalt vaadelda tema pi
kaajalist ja aktiivset tegevust eesti
muusika ja eriti just koorilaulu
alal. Ühenduses sellega on ka sobiv
juhus tutvustada üht teatud aja
järku eesti koorilaulu arengus,
millest meie noorem generatsioon
teadlik pole, kuid mille) on olnud
nimetamisväärne osatähtsus eesti
muusikaelus. Harry Truus on ol
nud tihedasti seotud selle ajajär
guga.

Ajavahemikul 19l9—1925 tegut
ses Tallinnas tuntud muusikamehe
Karl Leinuse Lastekoor, milline
oma avalike esinemistega võitis
suure populaarsuse nii kodumaal
kui välismaalgi, näiteks Helsingis
ja Riias. Enam kui 100-liikmeline

Harry Truus
70-aaslane

koor oli muusikaliselt hea tase
mega. Lisaks oma iga-aastastele
esinemistele Tallinnas korraldas
lastekoor a.1922 kontsertreisi kõi
kidesse kodumaa linnadesse, an
des 33 päeva jooksul 25 avalikku
kontserti. Need esinemised tekita
sid üle kogu maa suurt huvi laste
kooride asutamiseks. Ja kuna neid
9—15 aasta vanuses lapsi oli roh
kesti, kes tahtsid koorides laulda.
siis moodustati a.lB23 ülemaaline
organisatsioon nimetusega "Lau-
lu-lapsed”. Selle osakonnad asutati
peale Tallinna Tapale, Rakverre,
Paidesse, Nõmmele ja mujale.
"Laulu-Iaste" koorides laulis see
järel tohutult hull noori.

Tallinnas tegutses tollal koguni
kaks "Laste-lalulu” koori: 100-
liikmeiine tütarlaste- ja 80-liikme-
line poeglaste-koor. Nende kont
serdid Estonia kontsertsaalis toi
musid alati täismajale ning arvu
stused olid kiitvad. Esinemiste
muusikaline kvaliteet oli kõrge.
Selle taseme säilitamiseks korral
dati Tallinna lastekooride juures
muusikakursused, kus noored
lauljad said õpetust muusikateoo
rias, hääleseadmises, klaveri
mängus ja rütmika alal.

Lastekoorides lauljaist võrsusid
hiljem mitmed nimekad lauljad,

kelledest mõned astusid Estonia
ooperikoori vöi tegutsesid solisti
dena. nagu E.ik, Helmi Betlem,
Artur Rinne j.t. Praegugi leiame
veel pagulaskoorides lauljaid, kes
said oma esimesed laulusädemed
"Laulu-Iaste” koorides.

Harry Truusi muusikaline te
gevus nooremas eas oli just eeskätt
seotud "Laulu-lastega”. Juba 18-
aastase noorukina (1922> tegutseb
ta. lastekoor] abijuhina ja on ühtlasi
muu-ik ikursuslel klaveriöpeta-
iaks ja muusika improvisaatoriks
I ul.llikrf H1 üdides

4 'TP ttmun Harry Truus Tai
mne FuiHcr varooi iumi prof, N.
biernbergi lauluklassi ning täien
dab ennast hiljun, dirigeerimise
aial prof. A. Topmani juures ja
lauluõpetajate kursusel. Samal
ajal töötab ta instruktorina "Laulu-
Iaste" osakondades, juhatab Tal
linna tütarlaste-koori ja armab sel
lega kontserte Estonia kontsert
saalis. A.1924 asub H, Truus teise
koorijuhina ühe Tallinna suurema
segakoori "Põhjala" juurde, juha
tades Karl Leinuse kõrval kontser
te nii kohapeal kui ka väljaspool
Eestit. A.1926 kutsutakse Harrv

A.1927 asub Harry Truus Nõm
mele, kus töötab lauluõpetajana
Tallinna-Nömme koolides. Ta asu
tab Nõmmel ka poiste-koori 60
lauljaga ia on ühtlasi Nõmme Se
gakoori juhiks ja Nõmme teatri
orkestrijuhiks. A.1929 on H. Truus
prof. Juhan Aavikuga üldjuhtideks
koolide laulupäeval Tallinnas, kus
tuleb juhatada 5000 lauljast koos
nevat üldkoori. Ta on mitmel kor
ral üldjuhiks Tallinna-Nömme lau-
lupäevadel. Mõni aasta hiljem
astub Harry Truus Tallinna Mees
telaulu Seitst tegevliikmeks, asu
tab sümfooniaorkestri ja juhatab
seda TMS: i üritustel.

Põgenenud aastal 1944 Rootsi
satub Harry Truus pögeiükelaag
risse Saltsjöbaden!, kuhu koonda
takse eesti muusikainimesi, näit
lejaid ja lauljaid. Laagrist korral
datakse esinemismatku teistesse
eesti pögenikelaagreisse. H. Truus
on seejuures klaveril-saatjaks so
listidele.

Aastast 1945 eluneb Harry Truus
Göteborgis. Siin asub ta kohe ju
hatama Göteborgi Eesti Segakoori
ja viib selle muusikaliselt kõrgele
tasemele. Koor esineb suure eduga

Kui ligi 20 aastat aktiivselt töö
tanud Göteborgi Eesti Segakoor
oma tegevuse lõpetab, asutab
Harry Truus a.1967 Göteborgi
Eesti Naiskoori, mille juhikstaon
tänaseni.

Harry Truus on olnud üldjuhiks
peagu kõikidel eesti üldlaulupidu
del Rootsis ja on üks üldjuhte ka
eeloleval Euroopa-eestlaste laulu
peol Saksamaal, Münsteris.

”Laulu-Iaste ” tütarlaste-koor a. 1923 Estonia kontsertsaalis. Keskel koorijuhi Harry Truus.
Truus UENU Tallinna Osakonna
segakoori juhiks. Kooril on ette
nähtud kontserteris Rootsi, ja pä
rast mõneajalist ettevalmistust
esineb koor sama aasta sügisel
H.T. juhatusel Stockholmis.

oma kodulinnas Göteborgis,
Stockholmis ja mujal Rootsis.
Samuti Norras ja Taanis. Ta juha
tab ka lühemat aega eesti sega
koore Alingsåsis ja Boråsis ja on
aastaid Göteborgi Eesti Koguduse
organistiks.

A.1953 kutsutakse Truus Göte
borgi suurema segakoori, Norr-
byköreni, juhiks. Nimetatud koo
riga töötab ta 13 aastat. Esineb
sellega Rootsis, Taanis, Soomes ja
Norras.

Harry Truusi kahekordse —
sünnipäeva- ja muusikalise tege
vuse — juubeli puhul õnnitlevad
teda paljud tema kooride liikmed,
muusikakolleegid ja sõbrad lähe
dal ja kaugel ja soovivad talle ter
vist ja jõudu edasisammumiseks
muusika-radadel 1 Mis sellest, et
juubilari välismaal viibimise tõttu
need soovid ja õnnitlused temale
hilinenult kätte jõuavad.

ARVI MOOR

VEHUTO segakoor Harry Tmusiga Stockholmis a. 1926. Teises reas. keskel VENÜ peasekre
tär August Meikop, vasakul äärel Ullo Toomi. Kolmandas reas vasakult kolmas — Erich Kaljot.
Peamiselt omakultuuriga tegelev ÜENÜ, millel oli a. iDjO üle maa 300 osakonda. 32.000 liikmega.,
oleles k.a. mais saanud 55-aastaseks. Tallinna osakonna segakoori, mis omas viimastel aastatel
c:a 80 aluljat, on peale H. Truusi juhatanud Anton Kasemets, Evald Aav ja viimse juhina Gustav
Elinesaks. Koor likvideeriti samaaegselt ÜENÜ-ga kommunistliku resshiimi poolt a. 191/0.

Üheteistkümnes
leerilaager algas

Möödunud nädalalõpul algas
Metsakodus 11. leerilaager — üks
traditsiooniks kujunenud üleroot-
sillse ulatusega eesti noorte poolt
rohkem ja rohkem aksepteerltud
vorm leeriõpetuse saamiseks. Ta
valiselt toimuvad leerihuigrid igal
teisel austa!, kuld tingituna 197» a.
toimuvast skautlike noorte
Maallinaluagrist toimub ka tänavu
leerilaager 18 leeriöpilasega.

Leeris - viibivad praegu: Rein
Gering, Västerås, Taavi Kartus,
Vällingby, Mati Kaugessaar, Far
sta, Jaak Kenas, Handen, Keral
Kriisa, Göteborg, leena Kotkas,
Alingsås, Jaan Laas, Fristad,
Andres Norman, Tyresö, Peeter
Paljak, Hägersten, Kristjan Pen-
no, Skärholmen, Peeter Päts, Uck-

lum, Juhan Raud, Huddinge, Ahti
Veesmes, Göteborg, Jüri Soomägi,
Göteborg, Peeter Taime, Farsta,
Rein Uuskyla, Kungälv, Marita
Vahemann. Farsta, Lembit Var
ma, Alingsås, Gunnel Silveus, Jär
fälla.

Leeriöpetajaks on Metsakodu
vaimulik Artur Koda:. leerilaagri
juhiks on Kale Päts. Juhtkonda
kuuluvad veel noorte juhid Jaak
Kivikari, Eero Paldrock, Ivar
Valvet, Susanna Tomson ja Reet-
Kotkas. Leerilaagri perenaisteks
on Ruth Laas ja Helmi Ojaveski.

Leerilaagri kestvus on kolm nä
dalat ning õnnistamine toimub
pühapäeval 30. juunil kell 11.00
Metsakodu läheduses asuvas Ut-
vängstorpi maakirikus.
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Laste ja noorte ühendkoor
Eesti Euroopa-laulupeol

Sopran Viima Brinkmann-Põldoja on noorte laulukoori hingeks }a
organiseerijaks Euroopa-eestlastc laulupeoks Münsteris, Saksa
maal. (EPL/foto Kopler).

Jaanipäeva ajal, 2Z. ja 23. juunil
toimub Saksamaal. Mungteri*.
Luroüpa-eesUa^ laulupidu, kuhu

•sõidavad ka ^esti kcurld
Rooti-Kootsist — naiskoorid

Stockholmist ja Göteborgist, nipp-
skoor Göteborgist, la-ulfaid Norr-
kopingied ja mujalt. Göteborgist
»oidab Göteborgi Eesti Algkooli
õpüaskoor 31 lauljaga. Õpilaskoori
HÖita on toetanud majanduslikult
G.E. Kulfcmirkomitee ja Martin
Pommeri mälestusfond. Stock
holmist sõidab Meeskoor ja Kas
sari rahvatantsijad. Laste ja noor
te koori hingeks ja organiseerijaks
Saksamaal on sopran Viima
Brinkmann-Pödoja. KPL pöördus
pr. Brinkmanni poole, küsides, kas
tal on olnud rohkesti tegemist
sealse noorte-koori kokkusaami
sega ja elltÖÖdega laulupeoks.

Viima Brinkmann vastab:
- Olen oma lastega siin juba

septembrist saadik ”mässanud”.
Viimasel ajal olen iga nädala löpui
sõidus. Kogu laulupeo peatoim-
kond — Västrik, Laidsaar, Särev ja
pr. Kutzer - ning Esinduskogu,
kubu ka mina kuulun, on kogu ihu
ja hingega asja juures. Sõidame ka
juha varem Münsteri, et kohapeal
vaimseid ettevalmistusi sooritada.
Lava tuieb lilledega kaunistada,
lastekoorile lillekimbud teha, kü
lalised hotellidesse paigutada jne.

- Minu isiklik toiming on kuulu
nud täielikult siinsele laste- ja
noortekoorile. Tegelikult on see
ühendatud koor 40 noorega
Lüübekist, Hamburgist, Olden-
burgist, Bocholtist, Unnast. Por.z-
Westhovenist, Kielist, Kölnist,
Nürnbergis!, Löuna-Saksamaalt.
Nõnda siis paljudest kohtadest.
Mõnest ainult üks, mõnest kaks
kuni kaheksa. Laulud on nad ära
õppinud kas kodudes vanemate
juhtimisel, gaidüksustes vöi
täienduskoolides. Paljudes kohta
des olen ise õpetamas käinud ja
veel praegugi on see tegevus käsil.
Viimane nädalalõpp enne laulupidu
on hoovõtmiseks. Lähen siis pere
konnaga Schaalsee {Lauenburgi
järved) äärde telgitama ja ka
siinset riiklikku püha pühitsema,
millega tähistatakse ülestõusu Ida-
Berliinis.

— Ootan kohale ka koolinoori Gö
teborgi Eesti Algkoolist. Kolm-
kümmendüks õpilast. Õpilaste vii-
bimiskoht asub ilusas väikeses

Nottulni linnas, rändurite -k õdus.
See on vana loss. Ruumid on liht

sad kuid avarad. Lastele antakse
omaette söögisaal, tütarlastele
kaks tuba, poistele üks tuba kõr
gemal korrusel, õpetajaile on ka
omaette tuba. Saan sealt ka endale

ulualuse. Laste jaoks on buss üüri
tud.

Seoses noorte esinemisega pidu
stustel ütleb pr. Brinkmann:

— Laste äratamine laupäeval
toimub juba kell 7 hommikul.

Hommikueine on kell 8, kell 9.30
kogunemine bussi juure, ärasõit
Münsteri kell 10. Pereema annab
lastele lõunaks kaasa "moonako-
ti”. Kella 11-12-ni on Münsterland-
hallis laste- ja noorte ühendkoori
peaproov. Kell 14.30 algab pidute-
gelaste kogunemine ja kell 15 al
gab defilee. Esimesena siirdub
halli laste-noortekoor, käes kõigil
rukkilille- ja valgete karikakarde
kimbukesed — noorte lauljate

sümboolne tervitus kodumaale.
Esinemine algab kell 35.30. Noored
esinevad viimse numbrina nelja
lauluga enne vaheaega. Umbes
kell 19 on laulupeo lõpp. Kell 20 al
gab rahvapidu ja sõdurite õhtu.
Sellest on ka noortel võimalik osa
võtta, kuid rändurite-kodus peab
olema tagasi hiljemalt kell 23. Pä
rast kella 22 tuleb tasuda isiku

pealt 50 penni hilinemise maksu,
nn. ”Spätgebühri”.

Mida teevad lapsed pühapäeval?
- Pühapäeva hommikul, s.o. 23.

juunil, toimub äratamine — selle
kohasel kokkuleppel — hiljem. Kell
12 on kirikukontsert. Noorte osa
võtt sellest on vabatahtlik. Kui

soovitakse aga sinna sõita, siis tu
leb sellest aegsasti ette teatada, et
teaks bussi tellida ja et pereema
teaks ka kaasaantava lõunaeine
eest hoolitseda- Õhtupoolikul on

võimalik siis ka Münsteri loo
maaeda külastada. Pärast õhtu
sööki on võimalik Nottulni ilusal

lõkkeplatsil kõrgete puude all lök-
ketulud korraldada.

Viima Brinkmann ütleb lõpuks:
— Ootame seda oma suursünd

must suure põnevuse ja südamek
loppimisega. Kas kõik õnnestub?
Ootame kõiki, noori ja vanu, gaide
ja skaute, sõpru, sugulasi, tutta
vaid ja teisi kaasmaalasi mou* lau
lupeole! Soovime seda sudnmust
ühise suure perena kaasa elada!
(EPL:Mr).

70.000 krooni
eesli täien
duskoolidele

Eesti Komitee on 1973/74. koo-
lisiüsUi! teotanud eesti täiendu

skoolide ja mangruksioläde õpetaja
te palkadeks inukstuid kokku 70.2'ki
krooni.

See summa on koolide vahel ja
gunenud järgmiselt: Alingsås!
Eesti Taienduskool — 2131 kr. ,
Borås! Eesti Taienduskool 3795
kr. , Eskilstuna Eesti Taienduskool
5181 kr. , Göteborgi Eesti Mängu-
kool 16 345 kr. , Jonseredi Eesti
Täienduskool 8711 Kr. . Partiile
Eesti Taienduskool 2739 kr. , Hel
singborg! Eesti Täienduskool 3416
kr. , hundi ja Malmö Eesti Täien-
duskooi ja Mängukool 84DG kr. ,
Norrköpingi eesti koolid 2B37 kr. ,
Stockholmi Eesti Lasteaed 11540
kr. , Uddevalla Eesti Täienduskool
613 kr. , Ugglarpi Suvekodu
Täienduskool 8072 kr. , Västeråsi
Eesti Täienduskool 722 kr. ja

Björkö ja Hellevi suvekodude
täienduskoolid 2928 krooni.

EESTIMAJA
WALLING.34-I

Perenaine; 21 81 34
Majavanem; 11 47 77

Eesti Mm.a köök otsib isikut, kes
on suuteline iseseisvalt pidama
kergemat võileiva- ja kohvipuhveti
tegevust Eesti Maja palgalisena.
Too kestvus on 3 kuni 6 nädalat, mil
kohviku tegevus oleks avatud viis
paeva nädalas kella 12 — 1S vahel.

Kohvipuhveti tegevus algaks
kohe peale jaanipaeva, juuni lõpul.
Kuna seltskondlike ruumide tege
vust sel ajal ei oie, sobiks töö näi
teks õppivale noorele nn suvetöö
na.

Kuna korraline köögipersonal
suve jooksul on puhkusel annaks
ülalnimetatud kohvikute gevus
võimaluse Eesti Maja ka suve
jooksul lahti hoida valjaspoolt kü

lastavate kaasmaalaste hüvan
guks.

Palume huvilisi pöörduda Eesti
Maja perenaise või majavanema

poole telefonidel: 23 8134 vöi
li 47 77.

Võibolla saame võimaldada lõod
ka ainult ühes osas ülalnimetatud
ajast.

Sovjeti
piinamisviis !
Süürias?
TUI. AYIV — Iisrael kavatseb j

protesteerida l.NO-s Süüria käi
tumise vastu sõjavangidega ja
hakkab uurima, kas vene eksper
did olid vangid*- ülekuulamise juu
res. naguilsnieli söja\nvline esin
daja teatab. vange punutud ja S
torteeritnd ja mõned \ ängid on !
ütelnud, ei nr*Ue on süstitud ulmas- |
teid enne ülekuulamist.

Iisrael asub põhjalikule uurimi
sele vangide käitumise ule. ”Meil
ei oie veel paris ktedh-ud loendeid
sovjeti eksjjerito osast vangide
Ülekuulamise juures. ;xg*> me
saame sellckohta peagi selguse,
ulles sõjaväeline esindaja Tel
Avivis.

Üks vang nn tunnistanud, et
tema sai süsti enne ülekuulamist.

Pärast seda polevat ta mäletanud
midagi mitme tunni jooksul, ei
mäletanud ka, mis ta ülekuulami
sel kõneles. Elektrishokki ja ultra-
teravat valgust on kasutatud ru
tiinselt paljude iisraeli sõjavangide
ülekuulamisel.

Vene võimud
konfliktis
teadlastega
MOSKVA — Sovjeti võimud or.

lubanud balletitantsijal Valeri
Panovil ja tema abikaasal Galinal
läände emigreeruda. 35-aastane
P&nov loodi varem välja kui ”ree
tur” Kirovi-balletist. Sama tehti ka
tema abikaasaga. Panov sai tege
likult juba m.a. detsembris kor
ralduse emigreerumiseks, kuid
tema ämm ei lubanud siis oma

tütrel emigreeruda. Seda põhjus
tas asjaolu, et tütar ootas last.

Vene füüsik Aleksander Voronel,
kes on juudi-päritoluga, oli möö
dunud laupäeval mitu tundi polit
seis ülekuulamisel. Seal sai ta

hoiatuse, ei teda karistatakse, kui
ta jatkab teadusliku seminari
organiseerimist, kuhu osastuvad
Lääne-Euroopa ja juudi-päritoiuga
teadlased. Teda hoiatati vastava
karistusparagrahviga, mis ütleb,
et ”propaganda vöi agitatsiooni
puhul, mis mõeldud vaenulikkuse
vöi tüli tekitamiseks rasside vöi
rahvaste vahel”, ulatub karistus
kuuest kuust kuni kolme aastani
vöi väljasaatmine viieks aastaks
eksiili.

Professor Boris Redkin, 36, kes
on keeldunud N. Liitu tagasimi-
nemast, sai sisserännuloa Ühend
riikidesse. Redkin on külalispro
fessoriks Osakauni ülikoolis Jaa
panis, kust ta nüüd lendab turist-
viisumiga USA-sse, lootes seal
saada alatisi peatusluba.

Televisiooni
hiigeltorn
Tallinnasse

Tallinnas alustatakse lähemal
ajal uue raadio- ja televisioonisaa-
iejaama ehitamisega. Tehnilise
projekti eelarveline maksumus on
7*8 miljonit rubla. Sa&tejaam on
ette nähtud kolme televisoonlpro-
gmrarai ja nelja ultralühliaine
raadioprogrammi edasiandmi
seks.

Saatejaam ehitatakse Kloostri
metsas kõrgusega 314 meetrit.
Torni alumine osa 190 meetri ula
tuses ehitatakse raudbetoonist,
ülemine, antenniosa metallist.

Tehnilise otstarbega ruumide
kõrval on torni ülemisel vööl ette
nähtud vaateplatvorm ja kohvik.
Torni paigutatakse kaks tõstukit ja
antenniosasse üks tõstuk.

Göteborgi
ürituste
kalender
Eesti Komitee Göteborgi |

osakonnas registreeritud tiri- |tused: 1
Neljap,, 20. junnil. Lau
lukooride ühine välja
sõit Saksamaale Mün
steri laulupeole.

Laup., 39. juunil. Göte
borgi Põllumeeste

Kogu võidupüha pidu
Koitjärvel.

Laup., 29. juunil. Göte
borgi Põllumeeste
Kogu kongress Koit

järvel.

Pühap., 30. juunil. Gö
teborgi Põllumeeste
Kogu kongress Koit

järvel.

Laup., 14. sept. Kaber-
neeme, Koipse ja 1

Rammu Kodukoha
Seltsi pidulik kokkutu
lek Munkebäcki kooli

seltskondlikes ruumes.

Pühap., 22. sept. Eku- j
meeniline (s.o. kõikide I
koguduste ühine i ju
mala teenistus, alguse
ga kell 14.00 Kristiine
kirikus.

Lapp., 12. okt, Pöhjala-
tütred—Kalevipoeg
Sõprade Ringi sügispi-
du, algusega kell 19.00
Medborgarhuset.

Laup., 16. nov. Göte
borgi Eesti Seltsi Näi
teringi sügispidu.

Medborgarhuset.

Laup., 12. dets. Göte-

i

tlotcborai rvstt pensionat ui I-lautus Tni-lit\uwmli&' lt luirnvs ka
tanavu pensionäride väljasõit Horõsi, kus külastati kohalikku loo
maaeda ja tutvuneti kuulsa tekstiililinna riidekauplustega. (Foto
Järv )
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Eskilstunas
Üle hulga aja korraldatakse Eskilstunas jälle suvepäev, Eskilstuna ja Västerås!

Eesti Seltside iihiskorraldusel. Laupäeval 15. juunil kogunetakse Sundbyholmi
lossi parki, kus suvepäevad pidulikult avatakse kell 12.30.

Õhtuks siirdutakse Eskilstuna tsentrumi, kus pidustused jätkuvad Folkets Uusi,
B-saalis algusega kell 19.30.

Eskilstuna suvepäeva tõmbenumbriks on Göteborgist kohale kutsutud tore lau
lu- ja rahvatantsugrupp — ”Hämarikud”, kes eestlastele kõikjal kindlasti tuntud.

Suvepäev ~(QJkY-

Sundbyholmi loss ja selle kaunis
lossipark on Eskilstuna ümbruses
armastatud väljasöidukoht. Sinna
tullakse päikest võtma, konve
rentse pidama, suplema kenal lii
varannal vöi lihtsalt nautima ilusat
loodust.

Eskilstunast. pääseb Sundby
holmi kõige sobivamalt liinibussi
ga. Björsundi buss väljub Kloostri
kiriku juurest laupäeviti kell 09.30
ja kell 12.00. õhtupoolikul linna
tagasisöitmiseks on samuti või
malik bussiühendust kasutada vöi
koha peal korraldatud eraautode
ga.

Suvepäev Eskilstunas algab kell

Lena (n-na Klemmer) ja Jüri
Männikule sündis Stockholmis
esimese lapsena põlg.

Jaan Roosaar lõpetas Stock
holmis Nya Elementar gümnaa
siumi loodusteadusliku haru.

Are Rein Karlstedt lõpetas Ens-
kede gümnaasiumi majandus —
kaubandusliku haru.

12.30 piduliku avakõnega. Praost
Richard Koolmeister peab vabaö-
hujumalateenistuse. Peokõne peab
Rootsi Eestlaste Esinduse sekretär
Ahti Pae. Einetatakse Sundbyholm
lossis. Programmi osas pakutakse
ka palju muud huvutaval, rn.h.
tuntud noorte laulu- ja rahvatant-
sugruppi "Hämarikud" Götebor
gist.

Uljas noortegrupp moodustati
1972 a. sügisel. "Hämariku" nime
kannavd Göteborgi Tallinna lip-
konna vanemagaidid ja vanems-
kaudid. Asutamisest peale käivad'
nad koss mitu korda nädalas Tal
linna lipkonna kodus, et seal laul

® Ehsamid
Voldemar Aarelaid lõpetas Ko

penhaageni Ülikooli Muusikatea
dusliku Instituudi kursuse esimese
osa cand. art. kraadiga, A. Aare
laid taotleb järgnevalt magistri
kraadi saavutamist.

Göteborgi ülikooli humanistlikus
fakulteedis sooritas fil. mag. ek
samid Aili Kopler, Göteborg.

da, tantsida vöi muidu vestelda.
Mõte ei ole mitte koolitada elukut
selisi lauljaid, vaid lihtsalt huviala
harrastada ning toreda kambaga
kooskäia.

Eskilstunas esitab "Hämarik"
tõhusa ja vaheldusrikka kava kus
esineb nii laulu kui tantsu.

Õhtul jätkub suvepäev Eskils
tuna Folkets Husi B-saalis kus ala
tes kella 19.30-nest pakutakse ki
revat eeskava ia tantsu H. Kahu
tantsuorkestri saatel.

Korraldajad loodavad rohket
osavõttu — ka Eskilstuna naaber
linnadest. (EPL./TS)

STOCKHOLM
Kalev—Estienne' i esinemine

Eesti naisvöimlemisrühm ”Ka
lev—Estienne” Kanadast esineb
Evelyn Koop’i juhtimisel laupäe
val, 15. juunil kell 17.00 Enskede-
haålenis, T-bana Gullmarsplan.
Pääsmed müügil kohapeal üks
tund enne esinemise algust.

Toetage Lõuna-Rootsi E.Maja!
A/S Löuaa-Bootsi Eesti Maja aktsiate tellimisleht
Käesolevaga soovi® osta A/S Lätnka-SootsI Eesti Maja aktsiaid å Rfcr. 190:- ja ta
sun asjaajamiskuludeks Rkr. 10;- igalt aktsialt (kokku Rkr. 110:-). Samaaegsoli
palun mind kanda aktsiaomanike nimestikku.

Soovitad aktsiate arv 
Tellitud aktsiate ja asjaajamiskulude arvel tasun Rkr 

samaaegselt, käesolevaga / hiljemalt järgmiseks kuupäevaks 
postgiro arvele nr. 18 0110-3 / pangaarvele nr. 418-9122 / lisan pangataheki / ra-
hasedelid. (Soovitav alla kriipsutada!) ,,

(koht ja kuupäev) (allkiri)

AB LÖuns-Rootsi Eesti Maja, e/o M, Laas, Boels väg 5, Hjärup, 222 48 Lund. telef.
040/46 53 85, portgiro 16 01 10-3.

Prof. Ramul 95-aastane
Tartus tähistas 30. mail Kon

stantin Ramul, Tartu ülikooli
psühholoogia professor oma 9B.
sünnipäeva, mis on haruldaseks
juubeliks. Oma elust on K, Ramul
pühendanud 55 aastat Tartu üli
koolile. See tähendab üle poole sa-
jandi väsimatut tööd kõrgemas
õppeasutuses nii õpetajana kui ka
teadusliku uurijana.

Konstantin Ramul süundis Saa
remaal apostlik-äigeusu preestri
pojana 30. mall 1379, samal aastal,
millal asutati Leipzigis esimene
psühholoogia laboratoorium Wil
helm Wundti poolt. Omandas
keskhariduse Kuressaares ja Pe
terburis. Astus 1903 õppima Pe
terburi ülikooli, mille lõpetas kan
didaadi kraadiga 1908. Järgnevatel
aastatel töötas ta õpetajana Pe
terburi ja Tallinna gümnaasiumi
des. Aastal 1919 kutsuti Ramul
vastavatud Tartu ülikooli filosoofia
ja psühholoogia dotsendiks, sidu
des oma elu Tartu linna ja Tartu
ülikooliga. Ülikoolis valiti ta a. 1927
psühholoogia professoriks, seal
valmis tal 1939 doktori väitekiri

”Matemaatika ja psühholoogia.
Lisandeid matemaatilise ja feno
menoloogilise psühholoogia aja
loole ja teooriale.' ’

Aastal 1922 pani K, Ramul aluse
ülikooli psühholoogia laboratoo
riumile, koondades sinna vajalikke
katseseadmeid ja aparaate, millest
mitmed on tema enda poolt ka

vandatud. Selle laboratooriumi
olemasolu võimaldas psühholoogia
õpetamisel näitlikustada koenguid
demonstratsioonidega ja katsetega
ja korraldada praktikume, mis olid
vajalikud psühholoogiale kui eks
perimentaalsele teadusele.

Rida aastaid oli K. Ramul filo
soofiateaduskonna dekaan. ja di-
daktiiismetoodilise seminari juha
taja. Didaktilis-metoodilises se
minaris said oma pedagoogilise ja
psühholoogilise koolituse paljud
tulevased õpetajad.

K. Ramul võttis aktiivselt osa
Akadeemilise Filosoofia Seltsi
asutamisest, olles hiljem ühtlasi
selle esimeheks. Samuti oli ta ak
tiivselt kaasa 1960. a. Nõukogude
Liidu Psühholoogia Seltsi Eesti
osakonna loomisel, millise seltsi
nõukogu esimehena ta on töötanud
tänapäevani. Psühholoogia Selts
on K. Ramuli juhtimisel aktiivselt
tegutsenud psühholoogiaalase uu
rimistöö intensiivistamisel, samuti
psühholoogiliste teadmiste popu
lariseerimisel.

Konstantin Ramul on eksperi
mentaalse psühholoogia esindaja,
süvenedes eeskätt selle metodo

loogiasse ja psühholoogia ajaloos
se. Metodoloogia alal väärivad tä
helepanu tema raamatud ”V ve-
denie v metodö eksperimentaljnoj
psikhologü” (Sissejuhatus ekspe
rimentaalse psühholoogia meeto
ditesse ), mille esimene trükk ilmus
1363 ja neljas käesoleval aastal,
”Psychologisehe Schulversuche”
1936 ja ”Demonstratsionnye opyty
po psikhologii” 1959. Viimane on
tõlgitud ka saksa keelde ”Psycho-
logische Demonstrationsversu-
ehe” 1981. Esimene ja kolmas teos
on levinud üleliiduliselt ja samuti
idabloki riikides. Nende raamatute
abil on ennast harinud nii keskkoo
liõpetajad kui ka kõrgemate koo
lide õppejõud.

Samuti tähelepanuväärivad on
K. Ramuli artiklid psühholoogia
ajaloo alalt, mis on ilmunud vene,
saksa ja inglise keeles. Eeskätt tu
leb mainida artiklid ajakirjas
”American Psyehologist" 1960 ja
1963, mis käsitlevad psühholoogi
lise mõõtmise ja selle teooria
arengut 18. ja 19. sajandil.

Huvitavad on samuti K. Ramuli
artiklid, mis käsitlevad psühho
loogia ja teiste teaduste piirialasid,
nagu "Moderne Physik und Psy-
chologie” 1936, "Psychologie und
Geschichte” 1938 ja Uber nich-
tempirische Psychologie” 1929,
mis ilmusid ajakirjas Archiv für
die gesante Psychologie.

Psühholoogia õpetamise taseme
tõstmiseks keskkoolides kirjutas
K. Ramul "Psühholoogia õpiku"
(1. trükk 1932 ja 2. trükk 1938), mis
oli esimene originaalne psühho
loogia õpperaamat, seda kasutati
keskkooli kõrval ülikooliski. Tema
populaarteaduslikest raamatuist
on üldtuntud ”Loomade psühho
loogia” ja "Uni ja unenäod”.

Teaduslik reipus on juubilarile
omane praegugi. Ta läks pensioni
le a. 1985, olles töötanud ülikoolis 92
semestrit. Kuid ka pensionil olles
tõotab ta edasi Tartu Riikliku Üli
kooli juures professor-konsultan-
dina loogika ja psühholoogia ka
teedris, eksamineerib aspirante,
redigeerib oma töid ja kirjutab
uusi. Alles äsjases "Nõukogude
Koolis” ilmus tema artikkel psüh
holoogia arengu kohta, Eestis.
Tema käsikirjadest ootab muu
hulgas trükkimist ulatuslik kirju
tus psüliholoogia ajaloo kohta.

Konstantin Ramul on eesti
psühholoogia "grand old-man”.
Tema harukordse juubeli puhul
soovime talle tugevat tervist ja
surume siiralt tema töömehekätt!

TEODOR KÜNNAPAS

Vene ’ rahvasaadikuid”
teatati, et Baltikumi
anastust ei tunnustata
NEW YORK (VES) - Esindaja

tekoja iilge Mii Derwinski, kes on
i ka Esindajatekoja välisasjade
j komisjoni liikmeks, oli USA Kon

gressi delegatsiooni aih;» võttude
j algatajaks poliitiliste ja julgeoleku
| küsimuste diskuteerimisel M. Vene
j ülemnõukogu delegatsiooniga
j kohtumisel XI. mai! Wasiiingtunis.

j Rahvasaadik Kd Derwinski kš.-
| sitas seal eriti USA poliitikat Baiti
; vabariikide osas. Ta üttes veneias-
! reie. vt USA Kongress on vastavalt.
] iufiva seisukohtadele asunud Va
| omapoolselt kindlais seisukohale
! mitte tunnustada Balti vabariikide
j inkorporeerimist N. Liitu.
| Esinadjatekoja liige Illinolstist
j märkis lisaks veel ka kongressi-
j liikmete suhtumist usulise vaba

duse eitamise küsimustesse N.
Liidus. Ta puudutas ka rooma ja
kreeka katoliku, protestantliku ja
teiste religioossete gruppide ta
gakiusamist N, Liidus,

Lisaks eeltoodule avaldas rah
vasaadik Ed Derwinski temale jä-
rcie.ärimisel saadetud USA relva
de kontrolli ja desarmeerlmise
agentuuri kirja, milline omakorda
kinnitab, et N. Uit pole saavutanud
mingeid järeleandmisi USA poolt
SALT-läbträäklmistel Balti riikide

küsimuses. Kirjas teatatakse, et
Baiti riikide probleemid pole läbi
rääkimistel kõne aii olnud ja et
USA poliitikas nende vabariikide
N. Liidu poolt annekteerimise mit
tetunnustamise küsimuses pole
mitte midagi muutunud.

Peapiiskop
puhkusel
fVepüskep Konrad keem viibib

11. jr.unlht kuni 34. juunini ameti-
n-üBlJ Saksamaa! ja JS. juulist tarni
19- augustini 1874 puhkusel. Tema
asetäitjaks märgitud aegadel on
ssscMtic!' ps aost Snkoti Aunver.

Värskeid
doktoreid
Uppsala Ülikoolis promoveeriti

5. juunil Jaak Klvlioog arstiteadu
se doktoriks (dr. med.) ja Urve
Meresäär rohuteaduse doktoriks
(dr.farm.).
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INFORMATSIOONI
hankimisest kodumaalt
Ajalehe ”Välis-Eesti” k.a. mai

kuu numbris (nr.2) ilmus kaks hu
vitavat artiklit, mis käsitlesid
okupeeritud Eesti olusid ja mis
annavad lugejatele teatava pildi
Eesti elust.

Esimene artikkel “Väliseestla
sed ja tänapäeva kodumaa”, mis
on reierat diskussiooni koosole
kust, sisaldab aga kahjuks juba
esimesel lugemisel silmatorkavaid
vigu. Nii ütleb Andres Küng dis-
kussionis, et N. Baltikumist on
informatsiooni saamine raske ja
toob näiteks, et Leedu Kommu
nistliku Partel I sekretär Enjet-
skovi surmast kuulis ta ainult ju
huslikult B. Kalninsi käest.

Kõigepealt surnud Leedu KP
Keskkomitee X sekreteräi nimi on
Antanas Snetsnkus ja tema sur
mast teatasid 24. jaan. 1974 kõik
nõukogude ajalehed.

A. Milits ütles samas artiklis
juutide väljasaatmise kohta N.
Liidust: “Neid ei lastud enne välja,
kui toimus iennukipaaperdajate
protsess Leningradis". Seaijuures
innustab aga A. Milits Ameerika
ühendriikide surve N. Liidule, mis
°li juutide väljalaskmise peapõ
hjusi. Edasi ütleb A. Milits, et N.
Liidu rezhlirn jaguneb ülem- ja
alamstruktuuriks. Ülemstruktuur
asub Moskvas ja liiduvabariikides,
s.t. ka okupeeritud Eestis, asub
alamstruktuur. Alamstruktuur
katsub oma positisoone edasi nihu
tada, ülemstruktuur püüab neid
tagasi suruda. Nüüd tekib küsi
mus, kas saame kohalikku alam-
stmktuuri Eestis kuidagi toetada”.

Peale võimalikkude üksikute
erandite elab Eestis asuv nõuko
gude alamstruktuur head ja jõukat
elu tänu Moskva tiiemstruktuurile
ega taha kuuldagi mingist pagu
laseestlaste toetusest. A. Milits üt
leb edasi informatsiooni hankimise
kohta. N. Eestist: "Võimalusi on —
iga aasta käivad turistid seal, tu
levad inimesed sealt”.

Allakirjutanu tahaks oma ko
gemuste põhjal öelda, et Eestit kü-
lastanute koest mingit olulist
informatsiooni ei saa. Nad on oma
aja veetnud sugulaste hulgas ning
kõnelenud perekondlikest asjadest.
Läänt külastajate hulgas on tõe
poolest isikuid, kes võiksid infor
matsiooni anda, kuid väga vähesed
on seda nõus tegema. Paljud on
tulnud siia ise informatsiooni ko
guma ja levitavad siin desinfor
matsiooni.

ümar Vaher ütleb: "Kõik kõr
gem haridus antakse vene keeles, f
Madalamat teaduslikku kraadi on
vftimallk Eestis saavutada, doktori
tuleb aga teha Moskvas või Lenin
gradis”.

Nii see ei ole. Kõrgemat haridust
antakse nii vene kui ka eesti keeles.
Doktori kraadi võib saada Eesti
NSV Teaduste Akadeemias, Tartu
ülikoolis ja Tallinna Polütehnilises
Instituudis.

Edasi ütleb 1.- Vaher: "Estl rah
va arv, pagulased kaasa arvatud,
on praegu madalam kui aastal
1900”.

Allakirjutanul ei ole käepärast
1900.a. rahva arvu, kuid 1897.a.elas
Eesti territooriumil 940.100 ini
mesi, muulased juurde arvatud
(Eesti Entsük, Il köide lk,664).
1822.a.eits Bastis 909.500 inimesi,
neist eestlasi 876.550 ehk 87 prots
(ib). Viimasel rahvaloendusel 1B.
jaan. 1Ö70 oli okupeeritud Eesti
rahva arv 1.356.078, neist eestlasi
926.157 (R.H.18.S.71). Kõige suu
rem eestlaste arv Eestis oli 1. jaan.
1939. Rahva arv oli siis 1.133.940,
nendest eestlasi 1.000.350 (”Teat
meteos" II osa, lk.9).

"Välis-Eesti” referaat ütleb
edasi: "Elmar Kriisa juhtis tähe
lepanu sellele, et meie kommuni
katsioonid Informatsiooni hanki
miseks kodumaalt on puudulikud
seepärast, et need on sattunud
sõimu alla, kes sel alal midagi on
püüdnud teha . . - Mõned kodumaal

käijad on lausa surmahirmul, et
nende reis siin teatavaks saab”.

Pole üheski pagulasajalehes ko
dumaal käijaid sõimatud, veel vä
hem ähvardatud. Küll aga esineb
pagulaskonnas lahkarvamusi ko
dumaa külastamise soovitavuse
suhtes, mis on ka täiesti loomulik
demokraatlikus ühiskonnas.

Lembit Kriisa oma kokkuvõttes
ütleb, et ta sooviks, et pagulaskond
hakkaks kodumaad nägema ko
dumaana ja eesti rahvast eestlas
tena ning kaoks vaimne terror
nende vastu, kes tunnevad huvi
tänapäeva kodumaa suhtes.

See Lembit Kriisa väljend on
ilmne liialdus. Ainult välke osa
pagulaskonnast on muutunud
rootslasteks ega tunnista enam
Eestit oma kodumaaks, ülejäänud
aga armastavad oma kodumaad ja
seal elavad! eestlasi ning võitlevad
oma võimete kohaselt selle ter-
rorvalitsuse vastu, kelle okupat
siooni all meie isamaa prageu
ägab.

Sama ajalehe numbris leidub A.
Militsa kirjutatud artikkel: "Kes
on kes N. Eesti ülemnõukogus ja
kes valitsevad praegu Eestis”. Ka
selles artiklis on eksitusi, mis
nõuavad parandust. Näiteks A.
Milits kirjutab, et N. Eesti Ülem
nõukogus on 61 saadikut Keskko
miteest, parteituid 61 ja naisi 61,
kokku 183 saadikut.

Praegu on N. Eesti Ülemnõuko
gus 122 kommunistliku partei lii
get, komsomoli kuuluvad 14 ja
parteituid 00^47 (R.H. 20.2.71 ja
R.H.26.5.71). Ülemnõukogu saadik
Boris Tolbast ei ole mitte petser-
lane, vaid pärit Vasknarva vallast.
Kommunist Aleksander Ansberg ei
ole mitte N.Besti ülemnõukogu
abiesimees, vaid Ülemnõukogu
Presiidiumi esimehe asetäitja.
Kommunist Arnold Veimer ei ole
alates 1973.a. oktoobrist enam
Teaduste Akadeemia president,
vaid sellel kohal on Karl-Samuel
Rebane (R.B.26.10.73). Ivar Kal-
lion ei ole Tartu linna täitevkomi
tee esimees, vaid Tallinna linna
täitevkomitee esimees.

Nendes kahes "Välis-Eesti” ar
tiklis rõhutatakse peamiselt
informatsiooni puudust okupeeri
tud kodumaalt, kuid sealjuures
paistab, et informatsiooni puuduste
kohta sõnavõtjad ise ei loe nõuko
gude ajalehti. Need on küll väga
igavad, aga neist võib saada palju
üidinforrnatsiooni. Kui tahetakse
saada informatsiooni kodumaal
käijatelt, siis tuleb seda organi
seerida teisiti, aga mitte ajalehes
küsimust arutada ja sellega nõu
kogude julgeolekuteenistuse val-
vust külastajate vastu suurendada.

A. PURRE

Pääsesid
läände
Kodumaa. «kupu teloon» võimude

loal külastas Rootsis elavat venda
Uuno Kiaasem.

Austraalias viibis ema juures
Ivar Kuli, Ungaris sugulase juures
Aave Kaugver ja Ida-Saksamaal
sugulase juures Ilona Sarapuu.
Lääne- Berliinis oli sugulase ma
tuse! Urve Susi.

Läänt külastasid okupatsiooni
võimude loal: Rootsit Liia Klcls
tütre Kariniga, Austraaliat Adole
Väljan, Inglismaad Felicitas Ala-
salu, Läilne-Saksamaad Urusula
Tuomik, Soomet Riida Slüauls.

Okupatsiooni vähiliidu Soel pää
sesid Kontsi Säilin Aot Tamm, EHa
Leos, tintide. Koel ning abielupaar
Lauri jn Livia Mets.

Soomes käis Maria Liiviaid ja
USA-» Helve Kruusement.

KOONDIS

Arutlusi Göteborgis

GÖTEBORG EPL — Pöhjala-
tütred-Kalevipoeg skautlipkonna
Sõprade Ringi Juhatus pidas oma
korralist koosolekut 24. mail k.a.
Eesti Komitee Göteborgi osakonna
büroo ruumides Eesti Majas.

Naisring tähistas 23. mail oma
kümneaastast tegevusetähtpäeva
kokkutulekuga Längedragi resto

ranis. Juhatus konstateeris rahul
dustundega õnnestunud koosvii
bimist, nii osavõtvate liikmete
arvu kui ka tujukülluse osas.

Koosviibimisel arutati ka Skaudi
Sõprade Päeva kokkutulekut 2.
juunil Metsakodus kuld ka samas
toimuvast jaanipäevast Matsakodu
20 aasta juubeli tähe all.

Pöhjalatütred-Kalevipoeg kor
raldavad lipkonnalaagri 4-11 au
gustil, mis on ka peaprooviks 1975
a. Maailmaiaagriie Metsakodus.

Koosolekul arutati ka sügispe-
rioodi tegevust. Otsustati pidada
Sõprade Ringi sügispiöu laupäeval
12. oktoorü algusega kell 19.00
Gammelstadenl Medborgarhuse
ns.

Raimosid Meerbach, eesti ma
jandusteadlane, on USA Rhode Is
landi oa-osariigi kuberneri poolt
nimetatud osariigi asjaloodud vä
liskaubanduse osakonna juhata
jaks, Meerbach töötas varem New
Yorgis,

Peeter Kallaja, metsateadlane
Sugeneds Oregoni osariigis USA-s,
tähistas oma 60-ndat sünnipäeva.
Kodumaal oli ta Kambja abimet
saülem. Saavutas Tartu ülikoolis
metsateaduse magistri kraadi a.
1941. USA-s töötab USA metsade-
valitsuse juures metsauuendamise
spetsialistina.

August Waldman, tuntud amee-
rika-eestlaste vanemapölve tege
lane, tähistas ühes New Yorgi pi-
kaaja ravi haiglas oma 80-ndat
sünnipäeva. Juubilar pärineb
Haimrest Märjamaa vallast. Vene
revolutsiooni ajal tuli üle Jaapani
1918 New Yorki. Ta oli Nordic
Press aktsiaseltsi asutaja eesti
ajalehe Vaba Eesti Sõna väl
jaandmiseks New Yorgis.

Viivi Kriisa, eesti arst Götebor
gis, on asunud tööle Göteborgi
Sotsiaalmaja silmakliinikus.

Viktor Vinkman New Jerseyst
viibis ametireisil Hollandis, kus
firma avas uue osakonna Amster
dami.

Valve Tali, noor sopran New
Yorgis on kohaliku eesti meeskoori
kevadkontserdil solistiks.

Nanny Laius, adjunkt Södertäl
jes, on nimetatud Lidköping! Gar-
dieskolani lektoriks rootsi keele
alal.

Linda ja Heinrich Tark Torontost i
külastasid Helsingit ja Stockholmi, i

T. ja M. Vesik, abielupaar Van-I
couverist Kanada läänerannikult,!
viibisid külas Stockholmis. |

Laine Zavllski San Franciscost
USA-st, viibis külastusreisll

Stockholmis.
, Evald Raid Torontost, külastas(Stockholmi. __ 

Tlionia- tVierhacli, insener Ha-
gerstenist, abiellus Brännkyrka
kirikus Lise-Lotte Hofvanderiga.
Peigmees on tööstur Karl Feler-
bachi ja tema abikaasa Ingeborgi
poeg.

Helge õpik, botaanika vanem-
lektor Swansea ülikoolis Walesis,
Inglismaal, võttis osa Hollandi
linnas Nijemegenis toimunud rah
vusvahelise eksperimentaalse bio
loogia konverentsist, kus ta esines
ka loenguga taimede peenstruk-
tuurist.

Elmar Saage valiti Kanadas
Thunder Bay Eesti Seltsi esime
heks. Juhatusse kuuluvad veel
Velta Kurm, Leo Pint, Aino Reüjan
ja Voldemar Põld aas.

Lauri Vaska, New Yorgi osariigi
Clarkson College of Technology'
korraline professor, tegeleb uuri-;
mistööga kunstliku vere problee
mis. Äsjasel ringreisil USa Ülikoo
lides pidas ta rea loenguid selles
küsimuses, _ _
Jüri Kurman, Lääne Illinoisi

-ülikooli vördieva kirjanduse pro
fessor, pidas Pennsylvania ülikoo
lis külalisena ettekande eesti kir
jandusest.

Mart Marend näitas Stockholmi
linnamuuseumis pilte laagrielust
Pöhjakalotil ja jutustas oma mul
jeist.

üiiii»',. ■
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Õnnestunud akadeemilised
pidustused Heidelbergis
34.-26. maini 1374 leid! KeideJ-

bex £.1*. ui ö-ositi feernmerv.
Suurem õtjejõ kogune**
N^C/kari-äiir^etHr jlikotCiImna
Jssbft päev var^r. I idust r^c knr
dskinisicku ee*»* hoolitsesid korpo-
?afcokmrlc] Fr>< horma nufe iT^r-
*u)„ Frat. Ta-TJersis fTwrfr) ja
Frat. Latarter.*!» 'Kila;. Tegelik
töökoormus lasu<> aga 4dam
Grünbaumi (Frat. Normannis. vi-
lisula.<*kogy fstnim', L Jootisani
t Vironla » ja perekond J&nsoni,
eriti aga praona Rinsonf õlgadel.
Viimane kuulub tati korp: Dau-
caviete viüstlasperre, dr. Harry
Janson ise aga Baitonla/Gotonia
ridadrvsM*. \imio isikult’ U. o ja
vaeva tulemusena õnnestus käeso
leva aasta Balti akadeemikute
kokkutulek veelgi hiilgavamalt kui
varem, sest ega muidu poleks nal
jatades öeldud korraldajatele, et
kui tahetakse tuleval aastal läbi
viia järjekorralist üld-balti kom-
merssi, siis oleks soovitav juba
varakult selleks reserveerida
Müncheni OJümpia-sfcaadionl

Pidustused algasid balliga, mida
ametlikult nimetati küll perekon
naõhtuks, hotell "Stiftsmühle"
kolmes saalis Osavõtjaid arvestati
ule 240 Külalisi tervitas A. Grün-
baum 3a huumoriküllase kõne
daamidele riidas dr. W. Brem
'Frfil \’onr-.mms * ^õitele järgnes
tr-*! iUsioomhre ‘^'ivai ‘>rnnes
vmgmes ■ pidulik ja meeleolu-
r.Fav- .küI kesuL varaste humrr.i-
kutundideni.

Laupäeval, 25. mai ennelõunal
leidis aset korp! Frai. Normannia
a>aaF«ee sünnipäeva tähistamine
aktusega hotell "Stiftsmühle”
saalis. Eest) Korporatsioonide
Kiidu ja Eesti üliõpilaste Seltsi
nimel tervitas Frat. Normanniat
G. Amberg (Vironia) ja eestlas
konna nimel Elmar Reisenberg
(Eesti Vabariigi esindaja Saksa
maal), Läti akadeemiliste organi
satsioonide ja Läti akadeemilise
ajakirja "Universitase" nimel

mag. A. Shilde. kelle soontes voo
lab kaluvi verd.

Parast »k.ma* leidis r-aet nor
mannide ja, perekonnaliik
mete cn.ava^e^rie pidulik ionta-
sook, mtSid osa ka Eesti

Korporae^v-fn^ie Ludu esinda jed
Õhtul järgnes kommerss Hei

delbergi. lossi ' 'kunmgasaahs’ *,
riülest otti.- ^ *a de 200 akadee
miku Eestist, matist ja Leedust.
Kulal! ster.e oli kohal ka rida Sa kesa.
ülikoolide promenentseid isikuid.

Kommersi avakõne pidas A.
Grünbaum. kes toonitas seda suurt
väärtust, mida annab unine aru
saamine Balti akadeemiliste
organisatsioonide vahel, kus ühi
selt mõeldakse ja loodetakse vaba
üliöplias-staatuse taastamisele
Baltikumis.

Kõne aima materile pidas Ph.
Selli (Frat. Tartuensis), kes asetas
raskuspunkti antiiksete ülikoolide
traditsioonide kirjeldamisele. Neid
traditsioone püüdis jätkata Alma
Mater Tartuensis üle kolmesaja
aasta. Sama rada käis ka Riia üli
kool, kuni neid igivanu traditsioone
laostas vene kommunism Balti
kumi annekteerimisega.

Lahkunud kaasvendi Baiti aka
deemikute ridadest tuletas meelde
mag. A. Shilde (Frat. Lataviensis),
kelle sõnavõtu järel lauldi "On
vendadest üks lahkunud..
Järgnevate rahvuslaulude laulmi
sel juhtis Eesti Hümni laulmist R.
Toi (Vironla).

Eestipoolseid osavõtjaid oli Vi-
roniast. Frat. Estikast, Sakalast/
Ugalast, Rotaliast, Reveliast, Leo-
last. -Tehnolast, Frat. Tartuensi-
sest ning Eesti Üliõpilaste Seltsist.
Kommersist osavõtjaid oli seekord
saabunud isegi Soomest — B.
Vingissaar (Frat. Tartuensis),
kuid ka Kanadast — R. Toi {Vlro-
nia) ja Austraaliast - Linde
(Ugala). Teiste hulgas olid kohal
ka korduvad Heidelbergi külasta
jad, nagu Inglismaalt O, Kersson
(Vironla) ja Rootsist dr. med. vet.
A. Herodes (Vironia) ning dipl. ins.
H. Truu vet (Tehnola) jt.

Silmapaistev oli seekord suur 1
osavotc nrortma genera teinum 1
poolt ia vaarikas eriti erüfetosirmst ,
Lati kaasvuitJejate ning noorliik >
me ?uuh 3lgat'*svoimt-t koigi i
isavoBate meeleom ko!tm*seKs j
hiuluaega redus'uste kesiei. Sel 1
ula tuleb hinnata Ka parast IX >
maailmasõda Münchenis rajatud I
korpi Krai, Dorpatensise aktiiv- i

sust! 1
Viimasel pidustuste paeval leidis 1

aset ühine laevasõit Necaanl, !
Heidelbergist kuni Neckarge- j
mundi. Laevasõidul kasutati aega i
uute perekondlike sõprussidemete j
toomiseks ning vanade kinnitami
seks Balti akadeemikute vahel.

Ühise laevasõidu kestel kasutati
paar tundi A. Grünbaumi ettepa
nekul Balti organisatsioonide
esindajate omavaheliseks nõupi
damiseks. Sellest nõupidamisest
võtsid osa; A. Grünbaum (Balti
Seltsi peasekretär), mag. A. Shilde
(Ülemaailmne Läti Kesknõukogu),
E. Reisenberg (Eesti Vabariigi
esindaja Saksamaal), Skrebis
(Läti saatkonnanõunik Genfis), dr.
O. Aule (Balti Seltsi esimees), G.
Amberg (Eesti-Saksa Seltsi esi
mees), dr. J. Platais (Läti ühis
kond Saksamaal). Zagarš (Läti),
A. Joonson (Eestlaste Kesknõuko
gu Saksamaal) ja J. Adiia (Rootsi
Eestlaste Esindus).

Nõupidamisel arutati üksikasja
liselt Balti konverentsi korralda
mist ll.-iS. okt. nn. Ida-Akadee- '
mia ruumes Lüneburgis.

Dr. Plataisi ettepanekul otsusta
ti, et konverentsi iseloom olgu kul
tuurpoliitiline,- seejärel tegi E.
Reisenberg ettepaneku, et konve
rents võtaks motoks: Solzhenitsöni
mõju Läänes Balti-küsimuste sel
gitamisel. Mõlemad ettepanekud
aktsepteeriti. Konverentsi eeltööde
koordineerimine ning lõplike kon
taktide väitmine referentidega jäi
peasekretäri A. Grünbaumi hoo
leks, samuti kavade viimistlemine
ja nende väljasaatmine.

J. ÅDILA

J. Viidang
kõneleb

New Yorgis
mälestati

Stipendium
Pisukesele

Eesti Majas
Eesti Kultuuri Koondise korral

dusel toimub esmaspäeval, 17.
juunil kell 18.00 Stockholmi Eesti
Majas (Wallingat. 34-1) köneöhtu,
kus külasliskönelejana esineb pub
litsist Juhan Viidang Austraallast.

J. Viidang on Idsusele tuntud
kultuurikriitikuna ja kunstiarvus
tajana. Ta kõne teemaks on:
"Eesti rahvuskultuuri avaldusi
Lõuna-Risti alt" Kõik kaasmaa
lased on teretulnud ettekande õh
tule Eesti Majas!

EESTI
KULTUURI
KOONDIS
POSTGIRO 57588

E. Lenderit
NEW YORK (EPL) - Püha

päeval, 19. mall mälestati New
Yorgis Lexington Avenüü eesti ki
rikus Tallinna Lenderi gümnaa
siumi asutaja ja direktori Elfriede
Lenderi mälestust, kes äsja
Stockholmis suri.

Teenisid praost Rudolf Kiviran
na ja öp. Walter, Koppermann-
Muusikalises osas oli tegev kogu
duse koor Meta Noorkuke juhatu-
sel ja kohal oli rohkesti endisi
Lenderi õpilasi ning õpetajaid.

Kanadas kesk
organisatsioon
noortele

Äsjatoimunud Eesli Noorte
Kongressi järelkajani* toimus To
rontos Eesti Majas kongressist
osavõtnud noorema generatsiooni
koosolek, et arutada permanentse
noorte organisatsiooni rajamise
küsimust.

Koosolekust voltis osa umbes 50
noort ning kokkutuleku iöpuiule-
museks oli Eesti Noorte Keskorla-
nksaLsiuon Kanadas rajamine. Ke
skorganisatsioonile valiti kuue
liikmeline juhatus, mille esime
heks on Heli Kopti. Ühtlasi otsus
tati teine Eesti Noorte Kongress
Kanadas kokku kutsuda kahe austa
pärast.

Stockholmi Linna Kultuuriko
misjon määras 306-kroonise sti
pendiumi eesti viiulikunstnikule
Alfred Pisukesele, kes töötab
ringhäälingu orkestris.

Krooniti
ordenitega

Seoses Rootsi lipupäevagg 8.
juunil hinnati Riddare-ordenžga
järgmiste eestlaste p&mistavat
tegevust Rootsi ühiskonnaelus:
provustsiaalarst Herbert Uusialo,
böroodir. Paul Saretok, adjunküd
Olav von Zur-Miihlen ja Peet Ma
rel, metsateadlane Valdar Põder,
clc.ing. Vi toid Saretok ja kirikuõ
petajad Adolf Kas-niiO ja tvar
Peeti.

I Eesti tudendi
õnnetu surm
sukeldumisel
TORONTO (VE) - Miamis sai j

sukeldumise! õnnetut surma 21-
aastane eesti illiüpiiaiw Vaul
(>mrg Reinholm.

Reinholm sukeldus vastavate
aparaatidega varustatult koos oma
kaaslastega merepõhja, kuid ei
tulnud enam veepinnale. Kaasla
sed leidsid ta merepõhjast mee
lemärkusetult ja kõik elluärata
mise katsed lõppesid tagajärjetult.

Lääne-Rootsi 30-nes
suvepäev 23. juunil

LIindasi suvepäevalt J9Jf7: lippude lehvides saabus rongkäik pidu-
platsile.

BÖRÅS (EPL) ■ — RÄesoleva
aasta siiglsei möödub 30 aastat
sellest, kui saabusime võõrsile
pagulastena. Selle aja jooksul on
teoks saanud palju üritusi, mis
jäävad meie paguiusajaloos&e
helgete sündmustena. Tähelepa-
nuväärsemalks sündmusteks vöiks
pidada suvepäevi aastail 1W5-1947
Hindåsis, milledest võttis osa 3000-
4000 eestlast. Need olid suured ja
rahvuslikku ühistunnet ning meel
sust ja iseloomustavad kogunemi
sed.

Tekstiiilinnas Boråsis asutati
juba detsembris 1944 eesti selts,
mis kutsus välja elava seltskond
liku tegevuse. Järgmise aasta al
guses tekitas see vajaduse mingi
suurema ürituse korraldamiseks,
sellise, kuhu vöiks koondada
kaasmaalasi Lääne-Rootsi ulatu
ses. Boråsi Eesti Selts alustaski
sellekohast organiseerimist koo
stöös teiste eestlaste organisat
sioonidega Lääne-Rootsis. Ees
märgiks oli: tähistada kodumaa
traditsiooni kohaselt võidupüha
suvepäeva nimetuse all.

Et kavatsusel olev üritus kõigiti
hästi toime saaks, leiti moodusta
tud toimkonna poolt, et sobivai
maks kohaks on Hindäsi spordi
väljak, küllaltki keskne koht Lää
ne-Rootsis, ia sinna oli võimalik
pääseda rongidega nii Boråsist kui
Göteborgist.

Kolmel esimesel pagiüusaastal
olid Hindåsis toimunud suvepäe
vad hästi organiseeritud. Nende
korraldamine lasus peamiselt Bo
råsi Eesti Seltsi ja Göteborgi Eesti
Seltsi õlgadel. Esimesed suvepäe
vad olid tõepoolest suured ja Õnne
stunud. Neid võis võrrelda maa
kondlike laulupäevadega või või
dupüha üritustega kodumaal.
Domineeriva osa suvepäeva ka
vast täitsid koorilaulud, ahvatant-
sud, sportlikud esinemised, skau-
lide-gaidide poolt korraldatud
lõkkeõhtu paljude osavõtjatega
jne. Suvepäevadel korraldati ka
kunstinäitusi. Suvepäevade pea
mine tähtsus seisnes siiski eestlas
te ühistunde süvendamises ja ko
dumaiste traditsioonide elustami
ses ja jätkamises. Esimesed suve
päevad Hindåsis töid kokku eesllsi
lähedalt ja kaugelt.

Kuna järgnevatel aastatel pol
nud enam võimalik Hindåsis su
vepäevi korraldada, siis leiti nel
janda suvepäeva korraldamise
kohaks Kävlanda rahvaparlt. Ka
sinna koguneti hulganisti; 300(1
3000osavõtjat.

Viimastel aastatel on suvepäe
vad korraldatud Boråsi lähedal
Ramnaslättenis. Nende korral
damine on lasunud peamiselt Bo
råsi eesti organisatsiooni õlgadel
ja B.E. Seltsi juhtimisel. Boråsi
Eesti Selts on püüdnud suvepäe
vade traditsiooni säilitada ja nii
toimub ka tänavune Lääne-Rootsi
suvepäev, järjekorras juba 30-nes,
23. juunil Boråsis.

Juubeli-suvepäevast on loota
rohkearvulist osavöttut sest paljud
endised Boråsi-eestlased kasuta
vad tõenäoliselt juhust, et seoses
suvepäevaga tuvuda ka tänapäeva
Borisiga, mis on aastatega palju
muutunud. Boråsi Eesti Selts kut
sub kõiki eestlasi Lääne-Rootsist
juubeli-suvepäevale. Kuid mitte
üksnes Lääne-Rootsi-eestlased,
vaid kõik eestlased üle Rootsi on
teretulnud suvepäevale 23. juunil

• s.a.l

Oht USA-le
Kuubast
NEW YORK (ME) - N. Vene

hoiab pidevalt Kuuba vetes aato-
miretvastusega laevu, mis võivad
hävitada enamiku USA-st väida
vad mitmed asjatundjad. Aatomi-
iaengud on ulatusega 2(K)0—3000
km ja 200 kilotonni kuni üks mega-
tonö.

Hoiatus tasku
varastele!
£‘A1UVS -■ Viis taskuvarast vii

bivad Pariisi haiglas. Nad näppa
sul allmaaraudtees jõuka välimu
sega mehelt rahakoti. Kui nad hil
jem rahakoti avasid, toimus plah
vatus ning kõik viis said vigastus!.

Politsei otsib rahakoti omanikku,
et teda karistada "kehaliste viga
stuste tekitamises lõhkeainetega".
Politsei peamaja sai anonüümse
telefonikõne, kus meeshääl teatas,
et tema oli plahvatava rahakoti
omanik, kuid ta ei mõtlegi ennast
karistada lasta, kuna "ma olen
kõrini Pariisi taskuvarastest ning
tahan neid õpetada, et nad enne
kaks korda järele mõtleksid enne-
kui nad ema käe võõra rahakoti
järele tõstavad".
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PEOKAVA
Suviharjapeol
Metsakodus
22. juunil 1974

Metsakodu on avatud külalistele juba
reede õhtust alates. Siis alustab tegevust
kohvik-einelaud, kaubaait ja saun. Süüda
takse lökketuli ning näidatakse ka filmisid
Metsakodu möödunud sündmusrikkast 20-
nest aastast.

LAUPÄEVAL 22. JUUNIL TOIMUB
TEGELIK JUUBELI-SUVIHARJAPIDU

Kell 08.00 heisatakse lipud peoväljakul.
Kell 12.00 algab pidulik osa jumalatee
nistusega ja aktusega. Avasõna ütleb Il
mar Loorand. Vaimuliku talituse ja peo
kõne peab Metsakodu õpetaja Artur Ko
dar. Soololauluga esinevad tenor Raim und
Raidvee ja bass Valdek Jürisoo. Orelil
Arvid Rändes. Deklameerib Maare Tom-
son. Tervitused. Lõppsõna ja Uudismaa
osatähtede kätteandmine — Gustav Ilves.
Hümn.
Kell 14.00 avatakse kohvik ja palju muud
külaliste käsutusse nagu saun, kaubaait,
paadid, kalapüük, lotterii ja metsarajad
(auhindadega). Algavad vörkpallivöist-
lused.
Kell 16.00 ringmängud nii noortele kui
vanadele. Uudismaa jooks.
Kell 17.00 Metsakodu Sõprade Ringi
koosolek.
Kell 19.00 suurlöke Ao Vaksi juhatusel.
Kell 21.00 tants Suurtare rõdul.

Soovijatel oma telkides on võimalik
jääda Metsakodusse pühapäeval. On kül-
laldlaselt telgitamiseplatse ning võima
lusi autode parkimiseks.

TERETULEMAST!

Stokholmi Eesti 4JgkooJi
lõpuaktus Seata teatris
rohkearvulise osavõtuga

Stockholmi Eesti Algkooli juhataja Udo Juu.no ja abijuhataja Henno Kirikmäe parimate lõpetajatega
Eva, Helena Orusillaga ja Harald Lepaga. (Foto: J. Tippo).

Stokholmi Eesti Algkooli lõ
puaktus toimus reedel, 7. juunil
”Scala” teatris Eesti Majas. Aktus
algas kell 12 ja selleks ajaks oli
teatrisaal õpilaste, nende omaste
ja teiste koolisöprade poolt viimse
istekohani täidetud. Valitses pidu
lik meeleolu. Koolinoorte elu
rõõmsas hoiakus ilmnes hea kord
ja suur korrektsus. Koolijuhataja
Udo Juuno tervitas kokkutulnuid ja
soovis lõpuaktusele head korda
minekut.

Peapiiskop Konrad Veem pidas
põgusa vaimuliku talituse, mis al
gas lauluga "Au, kiitus olgu iga
vesti”. Ta toonitas erilist tänutun-
net, mida kutsub esile eesti alg
kooli olemasolu ja töötamine uutes
kaunites ruumides. Peapiiskop si
dus tänuturmet ka Eesti Majaga,
kus korraldatakse eestlaste eluva-
jadusi ja kus asuvad ka mõned
keskasutused. "Eesti elu vajab se
da, et püsitakse koos ja et koos
toimuvad ka endaavaldused,” üt
les peapiiskop, kes siis soovis kooli
lõpetajaile, et nad ei unustaks oma
kooli ega ka Eesti Maja, kuhu nad
on alati teretulnud. Ta soovitas

samuti osa võtta eesti kultuurilis
test üritustest ja soovis ka, et nen
de edapidist elu ja tegevust kaas-
taks Jumala abi ja õnnistus. Pea
piiskopi sõnavõtule järgnes laul
’' õnnista ja hoia ”.

Siis esitasid õpilased Jaan Aks-
berg ja Ivo Parik klarnetitega lü
hida loo, ”Kohtuniku tantsu”, miile
järel koolijuhataja Udo Juuno tä
nas õpetajaid üldiselt ja eriti endist
viimase klassi juhatajat pr. I-eini
Mälku, kes oma kohustused andis

kolm aastat tagasi üle Henno Ki-
rikäele. Koolijuhataja võrdles
edasi koolilõpetajaid linnupoega-
dega, kes kevadel oma pesadest
välja lendavad. "Mida kaugemale
nad jõuavad, seda tugevamaks
muutuvad nende tiivad,” ütles Udo
Juuno. Ta soovis ka, et lõpetajad ei
unustaks oma kooli ega eesti keelt,
mis on neile maailmakeeleks, sest
kõikjal maailmas või kohtuda eesti
noortega ja nendega emakeeles
mõtteid vahetada.

— Hoiduge ähvardavaist pahe
dest! Jääge tublideks eesti pois
teks ja tüdrukuteks! lisas kooliju
hataja, kes lõpuks avaldas tänu
lastevanemaile.

Algas siis "ametlike paberite” —
koolitunnistuste ja muude diplo
mite — väljaandmine lõpetajaile.
Väljaandmist toimetasid kooliju
hataja Juuno ja abijuhataja Ki
rikmäe. Esmalt said oma diplomid
ja kingitused raamatute näol pa
rimad lõpetajad: tütarlaste poolel
Eva Helena Orusild ja poiste poolel
Harald Lepp.

Eesti keele oskuse alal said
preemiad, milled olid välja pannud
Aarand Koos ja Eesti Komitee:
Aino Lepik, Lea Katrin Meerits,
Eva Helena Orusild, Pia Lea Väin,
Jaak Arendi ja Harald Lepp. Ak
tusel anti üle ka kommunaalse

muusikakooli stipendiumid kaisa-
Leena Vallas’ ele ja Jaan Aksber-
gile. Liikluskooli-politsei diplomid
jagas välja Henno Kirikmäe. Li
saks diplomile sai 1ga ”koolipolit-
seinik” veel rinnamärgi. Parima
liikluse tundjana hinnati Lea Ka
trin Meeritsat.

Kõik lõpetajad said kaasa raa
matuid, annetatud Eesti Komitee,
Eesti Kirjanike Kooperatiivi ja koi.
V. Saareni poolt.

Lõpuaktusel osutati tähelepanu
ja austust ka kooliõpetaja Arne
Brobergile, kes on olnud Stokholmi
Eesti Algkooli juures rootsi ja ing
lise keele õpetajaks 25 aastat. Kooli
nimel andis U. Juuno juubilarile
iile Eesti laualipu. Rahvusfondi
esindajad Kaljo Käärik ja Ivar
Paljak andsid üle RF-i kuldmärgi,
Koolisöprade Seltsi andis esimees
Leo Timpka üle tervitused ja lilled
ja Eesti Komitee ja EK Kooli-
toimkonna poolt Heinrich Mark
teose ”Estlands ansikte”. Arne
Broberg tänas tähelepanu eest ja
ütles tänu ka õpetajaile ja õpilas
tele hea koostöö eest.

V kl. õpilane Estonius tänas lõ
petajaid kui häid koolikaaslasi ja
soovis temagi, et nad ei unustaks
oma kooli, eesti keelt ega eesti
meelt. Lõpetajate nimel kõneles
Aino Lepik, tänades lastevane
maid, õpetajaid ja kaasõpilasi. Ta
märkis m.h,, et lahkumine koolist
on seotud nii kurbuse kui rõõmuga.

Tervitusi ütles Koolisöprade
Seltsi ja lastevanemate komitee
poolt Leo Timpka, EK ja EK kooli-
toimkonna poolt Heinrich Märk.
liöppsöna ütles koolijuhataja, soo
vides kõigile head suvepuhkust.
Aktus lõpetati hünni laulmisega.

St. Eesti Algkooli lõpetajad kooli juhataja ja abi juhata jaga ”Sculti" tvuti-i luual. (EEL-Joiu: J. 'l ippu).

@ Eiseum&r

‘Tüdruk, kes meheleminekuga on
juba veidi hiljaks jäänud, palvetab
õhtul:

”Armas taevaisa, ega ma ei palu
midagi endale. Kuid ole hea ja
saada minu emale üks väga hea ja
kena väimeespoeg. ”

* * *

Kaks kalameest vaidlevad. Ütleb
üks:

"Hiljuti ma püüdsin forelli, mis
oli kaks meetrit pikk!"

Teine kalamees: "Minuga juhtus
veel midagi eriskummalisemat.
Minu õng jäi kuskile kinni ja kui ta
välja vinnasta, siis oli selle otsas
petrooleumilamp, mis veel põles."

”Sa valetad!”
"Hea küll. jäta sina oma forellist

meeter maha, siis mina kustutan
oma lambis tule.”
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Arli. E. Uluots
sai I auhinna

Arhitekt Erik Uluots
Arhitektuurivõistluse! uue güm*

naasiumihöone püstitamiseks
f >an d er y d ■ Dj ur sho 1 mis Stockholmi
Jahedal saavutas eest! arhitekt
SAK Erik Uluots esimese auhinna,
30.000 kr., oma kavandiga, mille
motoks "Amorina". Teise esimese
auhinna sai Olivergreni arhitekti-
kont-or Göteborgis.

Uus kavandatud koolihoone
asendab kahte nüüd olemasolevat
kooli, Djursholmi gümnaasiumi ja
Mörby gümnaasiumi, ja see ei si
salda ainult tavalisi kooliruume,
vaid ka rohkesti üldsusele määra
tud lokaale, nagu kontsertsaal -
teater, raamatukogu, restoran,
spordihall, ujula j.m.

Erik Uluotsa kavandi kohta kir
jutab auhinnakomisjon m.h.:
“Ehituse plaan ori kontsertreeri*
tud. Kavandi lahendus on öko

noomiline ja suurte mugavusväär*
tustega. Hoonestikule on antud
kultuurinstitutsiooni karakter, mis
peab ju ka ühel gümnaasiumil
olema. Kavandi ülesehitusel on
iseenesest mõistetav lihtsus ja ka
vand näitab autori kunstipärast
teadlikkust."

E. Yaltman
60-aastane
Karikaturist Edmund Yaltman-

Vaüot sai 31. mail 60-aastaseks. Ta
on sündinud Tallinnas kondiitri po
jana perekonnas, kust on võrsunud
veel teinegi karikaturist, HA—VE
Valtnian.

Edmund Valtman-Vallot
VAUot jatkas pagulaspõlves

Saksamaal, Geislingenis, oma
ande arendamist karikatuuri ja

1 maali alal. Seal tegi ta ka illu-\ -stratsioone lasteraamatuile. A.
| Ä48 emigreerus Vallot abikaasaga

ühendriikidesse. Aastast 1*1 töö
tab ta karikaturistina Hartfordis
ajalehe. "The Hartfond Times”
juures.

Ta äratas oma karikatuuridega
liha laiemat tähelepanu,' nii et tei
sedki ajalehed hakkasid tema töid
kasutama. Ülemaalise kuulsuse
saavutas ta a. 1962 Pulitzeri au
hinnaga. mis annetati talle kui
aasta parima karikatuuri autorile.
Ta on teisigi auhindu saanud ning
tema töid on avaldatud ka teistel
maadel ja mandritel.

Armin Vene
60 -aastane

5. junnil pühitses imener-kon-
struktor Armin Vene Norr&haro-
nrnris oma kuuekümnendat sün
nipäeva. Ta on seega üks neid õn
nelikke eesti mehi, kes on üles ka
svanud ja ka hariduse saanud va
bas ja iseseisvas Kestis.

Sündinud 5. juunil 1914 Tartus,
lõpetas ta Tartu õpetajate Semi
nari ja seejärel Tondil asuva Sõja
kooli aspirantide klassi kahurväe
lipnikuna. Sõjakoolist vabanenuna
töötas ta ühe aasta algkooliõpeta
jana. Sooritas sisseastumiseksa
mid Sõjaväe ühendatud Õppeasu
tiste juurde avatud Sõjaväe Teh
nika Kooli. Selle nelja-aastase
kursuse lõpetas Armin Vene ka
hurväe ohvitserina ja asus teenima
Võrus asuva õhukaitse Kahurväe
Grupi sideülemena nooremleit-
nandi aukraadis.

Euroopas puhkenud sõja tõttu ka
meie kodumaad haaranud saatus-
rasked sündmused lõppesid, nagu
teada, eesti iseseisvuse hävitami
sega ja Vabariigi annekteerimi
sega Nõukogude Liidu poolt. Meie

Arrmn Vene

riigi kaitsevägi lülitati sunniviisil
Punaarmee ridadesse. Armin Ve
nel õnnestus söhavnakri rataste alt
eluga pääseda ja Saksa okupat
siooni ajal teenis ta Saaremaa
Omakaitse Maleva Staabis 1942 —
1944 juhtimise ja väljaõppe osa
konna ülemena. Kui eesti mandri
katiserinne sügisel 1944 kokku va
rises, oli Armin Vene nende hulgas,
kel õnnestus üle tormise Lääne
mere Rootsi pääseda.

Armin Vene leidis endale tööko
ha Norrahammars Bruki insener
konstruktorina 1945 ja töötab sel
ametikohal tänapäevani, olles
võitnud suure lugupidamise ja
tunnustuse nii ettevõtte juhatuse
kui oma kaastööliste hulgas. Olles
valitud ametnike esindajaks firma
direktsiooni on tulle usaldatud
ametnike ja kaastööliste huvide
ning soovide esitamine ja kaits
mine, mida ta on teinud oskuse,
kohusetruuduse ja asjalikkusega.

Mitte vähema innu ja kohuset
ruudusega "on ta osa võtnud eest
laste kohapealsete ürituste läbi
viimisest siin maal elatud aasta
kümnete kestel- Nii on ta olnud ja
on praegugi meie kirikuelu kor
raldamisel kaastegev EELK Jön
köping! Pihtkonna juhatuse liik
mena. Kõikidest rahvuslikest võit
lusorganisatsioonidest on ta osa
võtnud kas aktiivselt või neid ma
janduslikult toetades, nii on la
Rahvusfondi algpäevist saadik
fondi Jönköping! ja selle ümbru
skonna osakonna esimees. Talle
annetati teenete eest Rahvusfondi
kuldmärk.

Eraelus on Armin Vene asjalik ja
alti abivalmis inimene. On üks neid
mehi, kes tunneb headmeelt, kui
saab teisi kaasmaalasi aidata.Jkas
nõu, jõu vöi muu abiga. See hoiak
on talle võitnud palju sõpru ka •
rootslaste hulgas.

Kõik Su sõbrad nii lähedalt kui
kaugelt, iile merede, ja maade, su
ruvad Su kätt, kaffis Armin. Sinu
tähtpäeva puhul, soovivad Sulle
palju helgeid ja rõõmsaid päevi ja
tänavad Sind kõige möödunu ja
meile osutatud sõpruse eest!

SÕBRAD

Itaalia ja itaallased
Seewaldi kirjastuse väljaandel

ilmus Stuttgardis äsja ülihuvitav
raamat Itaalia ja itaallaste üle.
Teose pealkirjaks on ”Der schiete
Turm” ja selle autoriks kauaaegne
saksa diplomaat ja ajakirjanik dr.
Robert Dvorak. (Raamatu hinnaks
on 26 DM). Autor oli pikemat aega

Lääne-Saksa kindralkonsuliks
Itaalias ja on selle maa risti-rästi
läbi reisinud. Kuigi ta Itaaliat ar
mastab rohkem kui ühtki teist
maad Euroopas, kritiseerib ta te
da, temas valitsevat olukorda ning
itaallasi enam kui mõni Itaalia

vihkaja. Sellest vaatevinklist õpib
raamatu lugeja tundma hoopis uut
maad selle Itaalia asemel, millist
ta seni tundus.

Tuntud itaalia peatoimetaja
Luigl Barzini ("Messaggero”),
kes oli omal ajal liberaalse partei
esindaja parlamendis, kirjeldab
oma teoses ”L’Antropometro ita-
liano” seda saadikutekogu ja neid
tingimusi, millistes peab rahva
saadik töötama. Tal puudub oma
kirjutuslaud, rääkimata töötoast,
sekretärist, telefonist vöi teadus
likust assistendist, nagu neid teis
tes Lääne-Auroopa suurriikides iga
saadik kasutada saab. Kui ta ei istu
pleenumisaalis, kõnnib ta ringi
hallis, mida välisajakirjanikud on
hakanud nimetama ”transatlantik-
aurikuks”. Ometi on parlament
suveräänne ja saaks kerge vae
vaga muuta oma olukorda, et seda
ei sünni, kuigi olukord ei meeldi
ühelegi saadikule, on üks ”palju
dest Itaalia saladustest", kirjutab
Barzini. Parlament on suveräänne
ja vöiks praegusel ajal Barzini sõ
nade järgi teha Itaaliast moodsa,
kultiveeritud, õitsva ja eeskujuliku
maa.

Miks seda ei tehta?
Sellele vastab Barzini. Võimu

kandjate koalitsioon, grupp ini
mesi, kes annab käske, on teatud
määral huvitatud sellest, et korra
lagedus püsiks. Bürokraadid ta
havad korralagedust, sest niisu
guses olukorras on neil rohkem
võimu. Valitsus pooldab korrala
gedust, sest siis on kergem maa üle
valitseda. Opositsioon otse ihkab
korralagedust, sest see suurendab
tema poolehoidjate arvu ja pakub
vaidlustes valitsusega häid argu
mente. Jõukad pooldavad korra
lagedust, sest nad kardavad tuge
vat rezhllmi. Isegi vaestel pole
sarnase korra vastu midagi, see
annab neile siin ja seal võimalusi
kerge vaevaga raha teenida. Sõl
tumatud ettevõtjad soovivad kor
ralagedust. See võimaldab neile
teatud autonoomia, anarhistliku
vabaduse. Ja riiklike ja poolriikli
ke ettevõtete juhtidel pole midagi
maksva korralageduse vastu. See
vähendab kontrolli nende tegevuse

70 Soome-
poissi
Münsterisse
•Seoses laulupeoga Münsteris

korraldavad Soomepoisid reedel
21. juunil n.n. Sooinepoistc Euroo
pa õhtu. Hotel KaiserhoPi peosaa
lis.

Soomepoisse koguneb Münste
risse igast maailmanurgast.
Rootsist korraldatakse ühisreis
ning ka Ameerikast on tulemas
suurearvuliselt Soomepoisse. Lau
lupeol liituvad kõik kohalike Sak
samaal asuvate Soomepoistega.

Mitmed kohtavad oma kaitsek-
raavisöpru esimest korda üle kaua
aja. Hotel Kaiserhofis korralda
takse ühine õhtusöök, kus on või
malus vestelda ja meénutada en
diseid aegu.

Soomepoiste grupireisil korral
daja Rootsi osas on hr. Enno Kan
gro. EPL usutlemisel arvas tema,
et koguarv Soomepoisse Münster!
laulupeol võib veelgi tõusta. Hetkel
on Osavõtjaid registreerunud
Soomepoiste Euroopa õhtule selli
sel arvul, e! terve peosaai on enam
vähem viimase kohani täideLud.

üle. Süüdi preegu Itaalias valitse
vas olukorras ei ole tehnikud, ei
poliitilisedpartei ega juristid, nagu
paljud, eriti välismaalased, arva
vad. süüdi on kõik, on kogu rahvas,
kes on olukorraga harjunud ja kel
lele see meeldib.

Milles seisab siis see korraleüus?
Autor toob hulk näiteid kõikidelt

elaualadelt. Kõigepealt valitseb
Itaalias suur vaesus ja tööpuudus.
Nälg on suurem kui teistes Lääne-
Euroopa riikides. Kirjaoskamatus
on otse muinasjutuline. Napolis
omab ainult 29% elanikest kindla
töökoha. Hiljuti kuulutati ajaleh
tedes, et üks suurettevõte vajab 160
kassapidajat. Kohaotsijaid oli neile
kohtadele 21.000! Samas linnas va
jas samal ajal üks tehas 75 musta
töölist. Kohaotsijate arv oli üm
marguselt 8 ooor On ju selge, et
sellistes oludes ei saa Inimestelt
nõuda samasugust ausust kui
maades, kus võideldakse veel ai
nult suurema palga ja lühema
tööaja pärast.

Autojuhid, pakikandjad ja teised
taoliste ametite pidajad armasta
vad, nagu seda kõik Itaalia,reisi
jad teavad, nõuda rohkem tasu
seadusega lubatust. See pole ka
mingi ime maal, kus riigi hool
vaeste suhtes on haletsusväärne —
kui nad on vanaks saanud ja pea
vad elama oma pensionist. See vä
lismaalaste tüssamine ei piirdu
ainult vaesemate kihtidega. Ka
jõukamad, ja isegi üsna rikkad,
armastavad Itaalias teistel nahka
üle kõrvade tõmmata. Itaalia dip
lomaadid on üle maailma kuulsad
oma kavaluse ja tüssamisoskuse
poolest. See on nende vanemate
pärandus.

Raamatus on üsna palju juttu
kurikuulsast Mafiast, kurjategija
te koondisest, kes töötab eriti aga
ralt ja tulemusrikkalt Sitsiilias ja
USA-s! Autor kirjeldab suurest
abist, mis Mafia andis ameerikla
stele. kui nad II maailmasõja ajal
Itaalias maabusid. Siis ”mäng
isid” itaallased nii Itaalias kui
Ühendriikides käsikäes. Võimudel
oli see teada ja nii mõnigi Mafia
juhtidest Chicagos ja mujal
Ameerikas sai armu tänuks tehtud
töö eest. Sellest saab hästi aru, kui
teada, et peagu eranditult on kõik
Mafia juhid Itaalia pärotoluga. kui
a. 1957 läks USA politseil korda
vahistada kõik Mafia juhid

Vene kehvad
väljavaated

WASHINGTON (VE) - Wash
ingtoni Kongressi ringkondades
kalkuleeritakse, ct käesoleval aas
tal et ole mingisuguseid väljavaa
teid N. Liidule eelistatud kauban
dusliku partneri staatuse andmi
seks Kongressis. Esindajatekoda
on vastava otsuse vastu võtnud,
kuid senati finantskomisjon on
pannud küsimuse otsustamise

.esialgu kalevi alla.

Protsess
Türgis
venib
ANKARA (VES) — Leedulane

itrazhinskas ja ta poeg, kes vene
lastelt kaaperdatud lennukil iile
aasta tagasi põgenesid Türgisse,
istuvad ikka veel vanglas. N. Uit
on neid kogu aeg energiliselt
püüdnud välja nõuda, kurul lennu
kil tekkinud võitluses sai surma
stjuardess.

Korduvalt on kõneldud nende
asja kohtu ette tulemist, kuid tür
klased on mitmesugustel ettekää
netel protsessi edasi lükanud. Nüüd
pidi asi ette tulema, kuid "advo
kaadi haigestumise tõttu" lükati
tähtpäev juuni kuusse.

Ühendriikides, kes pidasid "ärilis
tes huvides” koosoleku ühes suur
linnas, siis selgus, et kinnivõetud
63-st kurjategijast olid 62 Itaalia
päritoluga.

Kui kord Palermo linnas üks
Mafia juhte vahistati, kuna teda
kahtlustati ühe teise konkureeriva
juhi mõrvamises, küsis vahistatu
kohtusaalis imestunult: ”Mafia —
mis see on? Kas on see uue mar
melaadi sordi nimetus? Ma pole
seda sõna kunagi kuulnud!” Kui
mõni itaallane ütleb, et tema ei tea,
mis Mafia on, siis kuulub ta liik
mena mõnda kurjategijate jõuku
vöi on tal hirm selle mõrvarite
organisatsiooni ees. Mafiasse kuu
lub hulk politseinikke, kohtunikke,
isegi parlamendi liikmeid, kõrgeid
ametnikke j.t.

Õieti pole Mafia mingi organi
satsioon. Ta on "tugevate” meeste
jõuk, kelle arvates ühiskond on
dzhungel, kus nõrgad on kõigiga
nõus, kui neid vaid ellu jäetakse. Et
temast pole võimalik jagu saada,
on rumal jutt. Mussolini ajal hävi
tati peagu terve Mafia, Kahjuks
aga mitte kogu koondis. Riigivõi
mu vastu, kui see üles astub sihi
kindlalt ja rangelt, ei suuda ka
Mafia midagi ette võtta. Itaalias on
aga peagu kõik ostetavad ja see
asjaolu tuleb kasuks bandiitidele,
kes terroseerivad elanikke. Kurja
tegijad elavad nagu ühiskonna
kaitse all: keegi ei julge kohtus
nende vastu tunnistada, keegi ei
julge võimudele abiks olla mõrva
rite paljastamisel.

OSKAR ANGELIJS

Poolsada
pensionäri
Torontos
TORONTO(EPL) - TORONTO

Eesti Pensionäride Klubil on
praegu 504 liiget. See selgus pea
koosolekul esitatud aruandest.
Kuna möödunud aastal oli lilkm-
meid 326, siis on suurenemine ol
nud märgatav.

Klubi juhatus jäi endiseks. Esi
meheks on A. Areneem.

Hoidke korras
kalmukünkad
Teame hästi, et juba varemail

aastail on võõrsile maetud üldtun
tud eesti avaliku elu tegelasi, nagu
näiteks Andres Saal. Ado (Jrenz-
stein, A. Midi j.t.

Mõni aeg tagasi soovisin külas
tada Prantsusmaal elanud A. Did»
hauda Pariisis Pantlni kalmistul,
kohapeal aga selgus, et tema hau
da polegi enam. Minule teatati, et
Pariisis kehtiva korra kohaselt
kalmukünkaid ei säilitata, sela
rohkem kui 10 aastat. (Dido maeti
29. aug. 1921). Erilise tasumaks-
misega saab aga haud hauda säili
tada pikemat aega, nagu see on
võimalik Rootsiski.

Igal aastal lahkub surma läbi üle
kogu maailma rohkest meie ava
likus elus tuntud isikuid, kuna meil
puudub oma riik, siis puudub ka
riiklik hoolitsus ja kuludekandmine
haudade korrashoiu eest. Sellea-
semel peaks aga mõni eesti orga
nisatsioon hankima vastavaid
summasid, et hoolitseda haudade
püsimise ja korrashoiu eest. Seda
peaks kiiresti korraldama. Siis
laiaksid meie järglased kalmu
künkad üles ja kaunistaksid neid
lilledega. On ju teada, et paljud
riigid on oma sõjas langenute eest
hästi hoolitsenud. Nende põrmud
on viidud kas nende kodumaale vöi
on maetud ühisele sõjas langenute
kalmistutele. Seega püsib lahku
nute mälestus pühana ja elavana.

J.J.
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• Leinateated
Kanadas suri 26. mail Juuli Mei

ski, sünd. 30. apr. Eestis.
Torontos suri 27. mail Helmi-

Agnes Vink (n-na Ups), sünd. 18.
jaan 1886 Virumaal.

New Yorgis suri 26. mall John
Lembergh, sünd. 7. märtsil 1®B
Tallinnas.

Nõmmel suri 26. mail Sinaida
Neumann (n-na Lehtmets), sünd.
18. sept. 1892 Pärnumaal.

Oregoni», USA-s, suri 27. mail
jutlustaja P. Viktor Konsa, sünd.
29. apr. 1882.

t
Kodumaal igaveseks lahku

nud meie armas öde

Leida Sark
N-na Metsaots

Sünd. 5/9 1908 Tõstamaal
Surn. 6/6 1974 Lius

Tänu ja leinas

META la JUTA
perekondadega.

Nii ajaratas ringi kahid . . .

t
Head sõpra

Friedrich
Tammar’it

mälestavad

AUGUST SOE
abikaasaga

HAKTVIG SOE
abikaasaga

t
Armsat koolivenda

Erik
Kaarinann’i

mälestavad kurbuses ja lei
navad

REALISTID

*

Tänan südamest kõiki, kes
minu armast abikaasat

Julius
Jaanbergfi

tema viimsel teekonnal saat
sid, tema puusärki rohkete
lillede ja pärgadega kaunis
tasid ning minu suures leinas
muile kaastunnet avaldasid ja
paljude lilledega mind soojalt

toetasid.
ELFRJDE

Giimii. 2®. lend
Algas lk-1
Järgnevalt esines sõnavõtuga

St. Eesti Gümnaasiumi kuraator
prof- R. Kleitsman, kes siirdus ka
põgusa vaatlusega minevikku,
šigitma Eesti Gümnaasiumi juu
re, mis on olnud St. E. Gümnaa
siumi eelkäija ja on aimud hari
dust paljudele noortele, kelledest
mõned on väga kaugele jõudnud.
Üks sai alles hiljuti ülikooli rek
toriks Löuna-Rootsis.

— Stockholmi Eesti Gümnaa
sium on suure hulga eesti noori
ellu saatnud, ja need, kes on üli
koolidesse edasi läinud, on seal
väga edukad olnud, ütles prof.
Kleitsman. Ta märkis edasi, et
STG loodi olukorras, mil veel
rootsi keelt ei osatud. Sellal oli

suuri majaduslikke raskusi. Kuid
koolis töötati nii õpetajate ja õpi
laste poolel ennastsalgavalt.

Eesti kultuuriküsimused on
gümnaasiumis olnud alati esiko
hal.

Kõneleja meenutas ka St. E.
Gümnaasiumi asutajat ja. juha
tajat Henno Jänest, kes kooli hu
vides astus alati julgesti välja.
”Siinne poliitiline olukord põie
kunagi, ka mitte praegu, olnud
soodne eesti koolile, kuid me
oleme ise olnud tublid,” nentis
professor. Ta õnnitles seejärel
lõpetajaid, kes on oma eesmärgi
saavutanud ja tänas kuratoo
riumi nimel õpetajaid eestosas
rektor dr. J. lingersoniga. ”See
töö, mida olete teinud, olete tei
nud eesti rahva heaks,” ütles ta

õpetajaile. ,
Siis astus poodiumile gümnaa

siumi rektor dr. Ungerson, et
”pähe suruda”, nagu ta ütles,
selle maa tavade kohaselt valged
tudengimütsid ja anda kätte lö-

Rahvakild
küüditati
N. Liidus

NEW YORK (VES) - Ette
käände all, vältida nende väljasu
remist, küüditasid Vene võimud
kõikidest protestidest hoolimata
põliselt asumisalalt ühest kaukaa-
sia rahvast järelejäänud grupi,
kellede üldarv loetakse vald 9001)

inimesele. Küüditatuiks osutus
tsahiiuridc järelejäänud osa. Sa
jandeid tagasi asusid tsahuurid
Dagestani läbipääsematuile mä-
gismaiie, päästes endid sellega sõ
jakate vallutajate eest. Nad elatu
vad karjakasvatusest.

' EL Vene võimul oli väga, raske
asumisalal neid ja nende tegevust
jälgida, aeti nad nüüd oma auuli
des! välja ja asustati neile täiesti
vastuvõtmatusse, Kaukaasia mä-
gestiku jalal asuvaisse steppides
se. Nende jaoks ehitati sinna kolin
asulat, kommunistlik klubimaja,
kino ja mõned poed. Neljanda kü
lakese ehitamisega jõuti lõpule
märtsis. Sellele pandi nimi ”Su-
vagil", mis tsahuuride keeles tä

hendab "minu maa". Uues olu
korras tahetakse tsahuuridelc

õpetada põlluharimist niikaua kui
neid veel on.

Täname südamest kõiki, kes
minu armsa abikaasa ja meie

kalli ema

Liisi TiilsonM
surma puhul meile kaastunnet,
avaldasid, teda südamlike
sõnadega mälestasid, matu-
setalitusest osa võtsid ja tema
kalmu pärgade ja lilledega

kaunistasid.

ABIKAASA
TÜTRED

perekondadega

putunnistused. Seejuures ta ”su
rus pähe” S. E. Gümnaasiumi 20.

lennu kolmele abituriendile —
Anne Ausile, Lauri Nurmissaa-
rele ja Ilmar Kristjan Nerepiie —
valged tudendimütsid ja jagas
välja tunnistused. Parimaks lõ
petajaks osutus Anne Aus.

Dr. Ungerson tähendas lõpuks,
et Stokholmi Eesti Gümnaasiumi
tulevik on olenev õpilastest.

Järgnesid tervitused. Hainrieh
Mark tervitas Eesti Komitee ni

mel ja soovis, et järgmised
gümnaasiumi lennud oleksid
praegusest suuremad. Ta andis
Komitee poolt üle abiturientidele
teose ”Eesti kirjandus pagulu
ses”. Anne Aus kui parim lõpeta
ja sai li lisaks veel Gustav Suitsu
”Kogutud luuletused”.

Ahti Pae tervitas ja õnnitles
Rootsi Eestlaste Esinduse nimel,
märkides m.s., et ”eesti haridus
on eesti valguse jõud”. Ka temalt
sai iga lõpetaja raamatu — ing
lisekeelse teose Eesti kohta.

Kristjan Meikop sidus oma ön-
nitlussönavöttu Gustav Suitsu

kunagise deviisiga: ”Olgem
eestlased, aga saagem euroop
lasteks!”

— Eurooplasteks oleme am
mugi saanud. Nüüd võtame
omaks deviisi esimese poole:
”Olgem eestlased!” ütles Meikop
ja tsiteeris lisaks veel mõned
read Suitsu ”Noorte laulust”.

William Muld soovis õpetajana
lõpetajaile õnne, tänas neid, kooli
juhatajat ja kaasõpetajaid. W.
Mulla sõnavõtt oli ühtlasi aktuse
lõppsõnaks.

Lõpetajaid õnnitleti omaste ja
tuttavate poolt rohkete lillekim
pudega. Seejärel jätkus koosvii
bimine kohvilauas.

BORAS

Suvepäev

Pühapäeva] ZFndal juunil, meie
endisel võidupühal, algusega kell
13.00 toimub 30-nes traditsiooniline
Lääne-Kootsi eestlaste suvepäev

Ramslättenis (samas kohas kus
cllmiscd aastadki). Suvepäev al
gab sini-musl-valge Upu heiska
misega piduplatsile. Avasõna ütleb
Boråsi Eesti Seltsi esimees A. Ja
kobson, vabaöhujumalateenistusel
teenib õpetaja O. Kodres. Päeva
kohase piduköne peab M. Jüris.

Kava teine osa kulgeb ilrna kind
la ajajaotuseta kuni pidu lõpuni.
Kavas on loterii, einelaud, lõbus
tunnike — ettekandeid ja ühislaule
tares, ning tants. Muusika eest
hoolitseb A. Susi. Lübecki konser
vilt 1960 esitab joh. Itömmel heli
lindilt Boråsi Eesti Seltsi segakoori
laulusid.

Suvepäevade sissepääs on vaba
tahtliku maksu eest, kuld alamäär
on kolm krooni. Pensionäridele ja
õpilastele tasuta.

Ramnaslätten asub Boråsi ja
Sjömarkeni vahel, umbes üks ki
lomeeter Boråsi —■ Göteborgi
maanteelt.

Boråsi Södra tutult ja raekoja
eest väljub buss nr. 10 üks kord
tunnis (11.06, 12.05 jne.) On võima

lik kasutada ka bussiliini nr. 30.
Maha tulla Ijandsbro peatuses ja
suunduda paremale pöörduvale
teele. Autodele head parkimiseko-
had.

Ütleme kõigile teretulemast
Lääne-Rootsi eestlaste 30 juubeli-
suvepäev&le Boråsls!

GÖTEBORG

Eesti Komitee Göteborgi osa
kond ja ühes ka osakonna raama
tukoguga, on suletud suve puhkus
te tõttu alates 8. juulist kuni 5. au
gustini k.a.

K.K. Göteborgi osakond

Senaator...
Algus lk 1
raadist välja võtma ja lasksin
neil selle hävitada.”

Sen. Percy käsitles ka prae
gust üldist poliitilist olukorda,
rõhutades, et USA ei tohi mingil
juhul vähendada oma kaitse-
jõudu. ”N. Liit arvestab ainult
sõjalise võimsusega, mitte sõ
nadega. ainult siis saame säili
tada rahu ja inimvabaduste
püsimist, kui oleme võimelised
endid relvadega kaitsma.”

Edasi teatas ta, et Senatis tu
leb arutusele summade mää

ramine ”Radio Free Europe”
ja ”Liberty” tegevuse jätka
miseks järgmisel aastal, mida
tema kõigiti toetab, kuna seal

antav Informatsioon on olulise
tähtsusega kõigile vabadus
tarmastavatele tahvasteie. Ta
pani sealjuures kõigile süda
mele, et temale selles küsimu
ses võimalikult rohkearvuliselt

kirjutataks, mis annab temale
moraalse toetuse tähtsate
sammude läbiviimisel. Kiri ei

pruugi olla pikk, peaasi, et sel
ge. See ei tohiks kellelegi ra
skuseks olla!”

Samuti lubas sen. Percy toe
tada varem vastuvõetud reso

lutsiooni, et kõik N. Liidu koon
duslaagris viibivad poliitilised
vangid tulevad vabastada ja
tagasi saata nende kodumaa
dele. Samuti toetab tema, et
kõigil raudse eesriide taga elu

nevad ikestatud rahvaste liik
meil peab olema õigus emig

reeruda soovi korral läände.
Juudid on saavutanud teatavat
edu sel alal. Miks ei või saada
selle võimaluse osaliseks ka

teised rahvail, nagu eestlased,
lätlased, leedulased, poolakad
j.t. Ta lubas küsimuse Senatis
lähemal ajal üles võtta. Sen.
Percy kõne sai tormilise kii
duavalduste osaliseks. Kooso

lekust võtsid osa ka teiste pö
genikrahvuste delegaadid.
Eesti rahvusgrupi)! esindas A.
Kõpp.

Raamatu
aasta...

Algus lk 1
Eestlaste Esinduse, EEL-Kiri-

ku, E. Apost. Õigeusu Kiriku,
Eesti Teadusliku Seltsi, Välis

maise Eesti Kirjanike Liidu,
Eesti Päevalehe ja Teataja
esindajad.

KA Rootsi Komitee loodab
Kootsi-cestlaste suurt huvi meie
eestikeelse raamatu edasipü
simisse ja aitab kaasa täie jõu
ga Raamatu aasta heaks kor

daminekuks. Juba esimesel
päeval laekus RA Rootsi Komi
tee laekasse ”hambarahana”
Kr. 150-:, annetatud tekn.dr.
Kaljo Kääriku poolt Kr. 100-: ja
prl. Maimu Leesi poolt Kr. 50-:,
mis peaks olema heaks oome

niks Raamatu-aasta tõhusale
tööle.

USA-s on varem asutatud
ajutine Raamatu-aasta Pea
komitee, kelle üleskutse koha

selt toimub Eesti Raamatu
aasta vabas maailmas 24. vee
bruarist 1975 kuni 24. veebrua
rini 1976.

RA alaline peatoimkond nn
USA-s kujundamisel ja see
hõlmab 30 isikut. RA administ

reerivasse juhatusse on valitud
organisatsioode esindajate
poolt: II. Michclson — esimees.
Mall Jürma ja J. Simonson —
abiesimehed, Eda Treumuth ja
Mare Komendant - sekretärid,
A. Mölter — majandusnõunik,
J. Iteio — laekur. E. Ernits, A.
liinjärv. A. Prima, H. Raud
sepp — informatsioon. Juhatust
täiendatakse peaesindajatega
teistelt maadelt.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peapiiskoplik

kog. Jumalat. 16/6 Jakobis jääb
ära. Jaanipäeva jumalat, peetakse
24/6 kl. 18 eesti matusepaigal St.
metsakalmistul. Teen. õp. K. Kool.
Laultilehed.

BORÅS: Carolis küüditamise
jumalateen. 16/6 kl. 15. öp. O. Kod
res, lauluraamatud.

GÖTEBORG: St. Paulis küüdi-
tanute jumalat. 16/6 kl. 14, öp. Wi-
iund, solist, laululehed.

HALMSTAD: Olaus Petris küü-
ditanute jumalat. 15/6 kl. 16.30, öp.
Rebane, laululehed.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLMI: Püha Nikolai

Peakirik 16/6 kl. 11, Pühade usu
tunnistajate pp. liturgia. Teenib
ülempr. A. Nael.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.

j Kirikus Norrtullsgat. 37, 16/6 kl. 14,
j jumalateen. Külasisena juti. V.
j Krabi Torontost ja O. Loogna.
| STOCKHOLM: Ansgarii Kirik,
j Kungsholmsgat. 23. jumalat. 16/6

kl. 16, Issanda surma mälestami-

STOCKHOLM1: Eesti Nelipühi
Kirik, Brävallagat. 11, jumalat. 16/
6 kl. 11, A. Laur, koor ja kvartett.
Palve ja piiblitund 18/6 kl. 19.

ESKILSTUNA: Nelipühi Kirik,
Smedjegat. 23, jumalateen. 16/6 kl.
16, kõnes ja laulus perekond Laur.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
j Dahlbergsgat. 10, jumalat. 16/6 kl.
! 11-
i GÖTEBORG: Smyrnas. Park-
| gat. 1, jumalateen. 15/6 ki. 18.30

piibli ja palvetundi 16/6 kl. 17, jut*
i lus, koori ja soololaule.

GÖTEBORG: Linnea-Kirik,
j Linnégat. 35, jumalat. 16/6 kl. 11.
| sõnad ja laulus V. Lilleste. KFUK*
j KFUM-is Parkgat 11. palvetund
j 19/6 kl. 13.

NORRKÖPING: Tabernaakel.
Kungsgat. 26, jumalat. 16/6 kl. 13,
E. Raud j.t. Betania, Bråddgat.. 54,
palvetund 15/6 kl. 17. Eelteatena:
Suvepäeva Norrköpingis 21/6 kl. 16
Svärtingls. 23/6 kl. 11 Svärtingis.
Buss nr. 27, väljub norrtullist pool-
tundi enne koosolekuid. Pärkbac-

keni peatus.

Juhiloa
vahetus
Rilregistrerings nämnden teatab,

et autojuhilubade väljavahetamine
nn nüüd alanud nenedele, kelie va
nal juhiloal (körkort) number si
saldab arvu 3.

Vahcamine käib ainult sõiduau
tode juhilubade osas ja kestab kuni
augusti keskpaigani- Varasem
vahetuspiaan on kehtivuse kaota
nud. Need, kes augusti teiseks poo
leks ei ole saanud uut juhiluba ja
vana loa numbris esineb nr. 3,
peavad kontakti võtma lüänlvaiit-
sunega vahetuse korraldamiseks.

Uued juhiload peavad kõigil käes
olev-olema 1. jaanuariks 1977, mil
vanad load kaotavad kehtivuse.

Ihnus
Peeter Lindsaar

Härrad
Ohvitserid

Romaan
Hind: köiteskr 34:™

brosh. kr 26: —

Eesti Kirjanike Kooperatiiv
Faek 1, 220 03 Lund
Postgiro 43 37 71-3
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rmn e visioe sm programm
TV i Lördag

16*15 Prinsessan Christinas bröllop.
Färg. Vigselakten i Slottskyrkan

och korte gen från kyrkan till Rid-
darholinskajen.

18.00 Meddelanden.
18.05 Till häst; Skänkelvikning i
skritt. Färg.

18.80 Hclgmålsringning. Färg. Från
Sköns kyrka i Medelpad.

18.35 Det där är en. . . Färg. En an
norlunda pekbok — tecknad film av
Peter Bergman, Tom Martinsen,
Antonio Gago dos Santos och Jan
Sundström.

18.40 Herr Harhalamler funderar. . .
Färg.

19.00 Aktuellt j veckan. Färg. Textat.
19.35 TV-nytt, väder.
19.30 Australien: Myten om jämlik
het. Färg.

20.00 Världens snabbaste man heter
Valerij Borzov och bor i Kiev.

20.10 Skänk en slant. Radiohjälpens
önskeprogram 90 1950-6. TV-tittar-
nas önskeartister presenteras av
Beppe Wolgers. Färg.

‘21.00 Aktuellt, vader.
■21.30 TV-nytt.
21.35-23.30 VM idag. Färg. TV-spor-i
ten med dagens samtliga VM-mat-i
eher. Analyser, kommentarer och
intervjuer.

TEVE VISION 2 TELEVISION 3
18.55 TV-nytt, väder. ! 15.45-i8.0G VM i fotboll. Färg. Au-
29.00 Stoppa pressarmi! Färg. Vitsiga | stralien-Västtyskland i Hamburg.

TELEVISION 2
Di-

Sve-
15.45—18.00 VM i fotboll. Färg
rektsändning från matchen
rige Bulgarien i Düsseldorf.

18.55 TV-nytt, väder.
19.00 Djur är olika. Färg. 1. Skärpta
‘sinnen.
19.30 Rapport ined väder.
20.00 Prinsessan Christinas bröllop
sammandrag av eftermiddagens di
rektsändning. Färg.

20.20 Främmande hamn ■ svensk
långfilm från 1948. Regi; Hampe
Faustman.
T rollerna; Adolf Jahr. George Fant.
Illona Wieselmann, Stig Järrel.

21.45 Gröna dödens gåta. 3. Fällan
slår igen.

22.10— 22.15 TV-nytt, väder.

veckans virriga väridsreportrar sko
jar med England och sig själva.
29.30 Rapport med väder och sport.
30.10 50-tai: Rättsaffärerna* Färg. R
dan i början av decenniet rullade
Kejneaffären upp. Snart följde det
ena "fallet.” efter det andra Haijby,
Lundquist. Seiling. En intensiv de
batt drog igång om den enskildes
rättstrygghet.

20.50 Gammal i Grekland. Färg. Bon
den Giannis, 74. berättar om sitt liv
och hur det är att åldras i Grekland
idag — film av Matheo Yamalakis

21.00 Folket och sångerna: Vågor ;
lycka. Färg. Ett program av Deben
Bhattacharya om en grupp fascine
rande poeter och sångare i Benga
len som kallas bauler.

21..% Söndagsdeckaren: Soldateden —
fransk kriminalberättelse i serien
De stora detektiverna efter en ro
man av S. A. Steeman. Färg.
] rollerna: Roger van Hool, Pierre
Vernier. Ciaude Degliame, B. Rous-
selet m, fl.

22.30— 22.35 TV-nytt, väder.

TV • Måndag

TV ; Söndag
16.20 Fokus. Färg. Dömd av rykten
och förtal — märkt för livet. Textat.

16.50 Buster Keaton: Hans son på ga-
lejan. Amerikansk komedi från 1928.
Regi; Charles F. Reisner.
1 rollerna: Buster Keaton.. Ernest
Torrencey Marion Byron. Tom Le-
wis, Tom- McGuire. Svensk berät
tare: Gunnar Oldin.

18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Med Stolpe på Tomp. Färg. Lit
terär frågelek med Sven Stolpe. Do
mare; Professor Carl Fehrman.

19.00 Kom som du ar och träffa Ma-
ritta Marke, Elon Dahl, Gösta
FrUzelius, Tre profiler, Ake Nilsson
och Nisse Hanséns ork. Färg.

1.9.30 Australien: Helvetets förgård.
Australisk kortfilm om en gammal
man på ett ålderdomshem.

19.50 Rättvisa i peruk. Färg. Inled
ning till ”Rättvisa skipas”. Intervju
med chefsåklagare Torsten Jonsson
angående skillnaden meiian svenska
och engelska domstolar interfolierad
av exempel ur serien.

, 20.05 Rättvisa skipas. Engelsk serie,
serie.
Färg. Den v» <!:*•*? och Grnrpsirrnga
advoKaten Hamet Peterson presen
terar dg i -‘'i mak som gäller en
pojke och bön- .-rrdtcrlfottbeelse 1
Vårdnfl dsr,. _n i t 1 ’ aj: .js ; Edmund
Wara. Reg1' Tony VUmnnby.
j rollerna vjp-g.vt* i/« :kwooii, Ro
nald Leigh-Himi. JUm Follm, R.ose-
j-narif' Durhan). En Rooic-, Monica

. Grey. Alan Guy.
2J.(R Afcmclh, vader.
21.30 TV-nytl.
21.35 Sportspegeln.
22.05 Joule, wwtl nrh pasen). Ffirg. 4.
Hur mycket standardisering tål vi?

18.55 Meddelanden*
19.00 De stora upptäcktsfärderna.
Färg. 2. Vaseo da Gama — vägen
till Indien.

19.25 TV-nytt, väder.
19.30 Åja, så gammal är jag inte . . .
Färg. TV-pjäs av Werner Aspen
ström. Nar det ringer på dörren hos
den gamla ensamma damen, blir
hon både rädd och misstänksam.
Utanför dörren står en mycket ung
man. Regi: Per Sjöstrand. Sceno
grafi: Björn Nordenhagen.
1 rollerna; Aino Taube och Lars De-
jert.

20.15 Djur och växter i Norden. Färg.
Om sniglar handlar detta program i
Claus Berings naturserie.

20.35 Här händer det aldrig nåt.
Färg. VardagsbHder från Öckerö.
Reportage av Erik Goland och Ulf
Schenkmanis.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35— 22.30 De olyckliga australierna.
Färg. Om en urinvånarstam i norra
Territoriet som går i strejk för att
återfå sina gamla landområden.
Författaren Frank Hardy berättar
historien.

18.30 Lilla Anna och Långa Farbrorn
av Inger och Lasse Sandberg. Färg.

18.40 Simsätt på nytt sätt. Färg.
Åke Brolin lär vuxna och barn le

ka, plaska och simma.
19.1X1 TV-nytt, väder.
19.05 Stäm gitarren. Färg.
19.30 Ta ton. Färg, Spela gitarr och
blockflöjt med Ulf G. Åhslund och
Clas Pehrson.

19.30 Rapport, väaer.
20.00 Företaget. Färg. Engelsk serie
om karriären inom PR-branschen,
med Peter Egan i huvudrollen: Pe
ter Frame och Veronica.

20.55 Dikter skrivna av fångar på
svenska fängelser. Färg.

21.15 Att det skulle bli sådana tider.
Färg. 85-årige f d stenhuggaren
John Sandberg, Ljungby, berättar.
Textat.

21.45 Gästarbetare i Europa. Färg.
AU från Turkiet arbetar på bilfa
brik i München.

21.55 VM idag. Färg. TV-sporten — -
analyser, kommentarer och inter
vjuer.

22.46 TV-nytt, väder.
22.45— 23.30 VM i dag, forts. Färg.

TV I Onsdag

TELEVISION 2
18.&) t .lila Anna och Långa Farbrorn
av Inger och Lasse Sandberg. Färg.
4. Lilla Anna flyttar saker.

18.40 Simsätt på nytt sätt. Färg. Åke
Brolin lär vuxna och barn leka,
plaska och simma.

19.00—19.05 TV-nytt, väder.
: 19.30 Rapport, väder.
20.00 Quang Tri — befriat land i
Sydvietnam. Färg. Lennart Malmer
och Ingela Romare har besökt
Quang Triprovinsen i Sydvietnam,
de av FNL befriade områdena söder
om 17: e breddgraden.

21.00 Nhung — flickan från Saigon —
nordvietnamesisk film från 1970. En
berättelse om en ung flicka från
Saigon som lyckades förstöra en
fiendetanks tack vare sitt mod ocii
sin rådighet. I rollerna: Ha Ai Van 122.45- 0.30 VM i dag. Färg. Analyser,

18.45 Meddelanden.
18.50 Dusty. Färg. När Lulu och
Betsy, de båda flickorna i Dustys
sällskap, blir kidnappade.
1 rollerna: Bob Denver och Förrest
Tucker.

19.15 TV-nytt, vader.
19.20 VM i fotboll. Färg. Direkt från
matchen Holland—Sverige i Dort
mund.

21.15 Aktuellt, väder.
21.45 TV-nytt.
21.50 Moment: Den flygande hästen.
Färg. Den märkliga utställningen
som pågår på Östasiatiska museet.

22.2.) 22.55 José Fellclano. Färg.
Konsert från Faikoner Teatret i
Köpenhamn.

TELEVISION 2
18.30 Lilla Anna och Långa Farbrorn
av Inger och Lasse Sandberg. Färg.
3. Långa Farbrorn blir alldeles li
ten.
18.40 Simsätt på nytt sätt. Färg. Åke
Brolin lär vuxna och barn leka,
plaska och simma.

19.00—19.05 TV-nytt, väder.
19.30 Rapport, väder.
20.00 Lång dags färd mot natt. Färg.
Eugene 0’Neills självbiografiska
drama utspelas en augustidag 1912 i
familjen Tyrones hem i Connecti
cut. Pjäsen tillägnades 0’Neiils hus
tru CarJoita och var en gåva till
Dramatiska Teatern i Stockholm,
där världspremiären ägde rum i fe
bruari 1968, tre år efter författarens
död. För sin roll som James Tyrone

etl skådespelaröde mycket olikt
hans eget — fick Laurence Olivier
1973 en Emmy, amerikansk TV:s
motsvarighet till filmens Oscar.
Regi: Peter Wood.
Medverkande: Laurence Olivier,
Constance Cummings, Ronald Pic
kup, Denis Quilley och Maureen
Lipman.

22.40 TV-nytt, väder.

och Danh Tan,
22.00— 22.05 TV-nytt, väder.

kommentarer och intervjuer.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—22.25 Amerikansk konst: Med
egna händer. Färg. Om åtta ameri
kanska konsthantverkare som valt
det individuella skapandet framför
det uniforma mavssproducerandet.

TELEVISION 2
18.30 Lilla Anna och Långa Farbrorn
av Inger och Lasse Sandberg. Färg.
4. Ulla Anna och Sånga Farbrorn
går 1 mörkret.

18.40 Simsätt på nytt sätt. Färg. Ake
Brolin lär vuxna och barn leka,
plaska och simma.

19.00— 19.05 TV-nytt, väder.
19.05 Stäm gitarren. Färg.
19.10 Ta ton. Färg. Spela gitarr och
blockflöjt med Ulf G. Åhslund och:
Clas Pehrson.

19.30 Rapport, väder.
20.1M) ’’Goniiöda”. Färg. Hatte Furu
hagen och Christina Jutterström iär
oss rensa fisk och lagar en citron
kokt gädda.

30.30 Krutgubbar. Färg. Engelsk
komediserie om hemvärnsmäns
äventyr under andra världskriget.
I rollerna: Arthur Lowe, John Le
Mesurier och Clive Dunn.

21.00 Men det är ändå fritiden man
lever för. Färg. Reportage om en
industriarbetarfamilj i Göteborg.

21.30 Gröna dödens gåta — ameri
kansk seriefilm i tolv avsnitt om
detektiven Lloyd och jakten på Tu-
tanchamons armring.
Förräderiet.

21.55 TV-nytt, väder.
22.00— 23,10 Aska - pjäs av Sverre
Udnaes.
Cecilie och Daniel är ett välbärgat
par i ”sin bästa ålder”. De har en
son, en musiker, som försöker bryta
med sin gamla miljö och tillvaro.
Regi: Sverre Udnaes.
I rollerna: Wenehe Foss, Jörn Or-
ding, Svein Scharffenberg, Per Jan-
sen, Anne Marit Jacobsen och Lars
Nordrum.

TV \ Fredag

TV i Ti sdag TV Tarsdag
19,10 Meddelanden.
19.15 TV-nytt, väder,
1Ö.20 VM I CotbulL Karg. Skotllann
ihrc-jMen i FrankfuiL

21.15 Aktuellt, väder.
21,45 TV-nytt. ■
2L50--2'.!..j0 \ ppdri.g för ti i: liüs
töldsrallyt. Farg. Västtysk kriminal-
berättelse med Gert Günther Horf-
man, Peter Lakenmacher, Hermann
Treusch och Herbert Suschka som

: F.30 M «ddelamlen.
; 1KJ55 u n d cr vs t*, en s vä rid. <
, Färg. En film av Jacques (kmateim

inspelad under en jordenruniresa
, med fnTÄkrhrc^iarfygef Calypso,
* Sjöjungfrur.
jlS.25 TV-nytt. vader.
119.30 Fc4j med ut. Farg. I sommar*
i nallen med mger och Lars Egler.
| Nils Linnman, Jan Lindblad m fl.

!>eu io-miighetsmlhi örc. Forg.
i Åventvrssene efter Jules Vernes

spanare i Hamburgpolisens specia-1 bok. 1. Flykten. Regi: Juan Antonioiavdelning K I. | Bardem.

16.30 Tapahturnia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga. Endast på finska,

17.00 Meddelanden.
VI.06 Vill du lära dig segla? Färg,
Trafikregler till sjöss.

17.25 Sir Francelot. Färg. Sir Prance-
lots nyförvärvade vän Hakims char
terresa i lyxförpackning blev väl
inte riktigt vad sällskapet väntat.

17.30 Helgm&tarhignlni' från Gkleå
kyrka i Ångermanland. Färg.
Midsommar på Dal:

17.35 Dansen går! Färg. Midsommar-
firandet på Gammelgården i
Bengtsfors. Programledare: Egon
Kjerrman.

18.30 Bukettens första blomma. Färg.
Litet mellanspel med sånggruppen
Skogsfiol och flöjt.

18.35 Det fjärrstyrda landskapet.
Färg. Midsommaren för tio år seilan
lades sulfitfabriken i Bengtsfors
ner. Fabriken står fortfarande son*
ett monument över de många kri- j
serna i Dalsland under 60-ta.ict-;
Lars-Ake Enghlom och Bo Lostad i

berättar. I
19.00 Den andra bloxninnn. Färg. '■
19,06 Röster och ansikten. Färg. Kort!
möte med dalslänningar. |
19.25 TV-nytt, väder, i

[19.30 Den tredje blomman. Färg.
119.35 Musikaliskt möte. Färg. Kon-1
j sertpianisten Arne Torger från Dals 1

Långed. i
; 19.50 Flera Uk-lei r.rh »naikten, K teg.1

Kort möte med dalslänningar. j
['H'» tK* Bnkeih ns fjtirdc blufunut. 9‘ar*:.
|Ä).05 Lars dalabonde. Farg. En dals-!
I ländsk bondkomiker gestaliaa avi

John Harryson. Manus: Uno Myg-i
gan Ericson. j2Õ.30 Den frmte blrnnrom;. Färg.

20*35 800 miljoner år. Färg. Nils
DahJbeck berättar.

21.0*1 Den sjätlel.i.ir.inwH, Kar;..
21.03 Midsommarfest, f«'arg.
Artistunderhållning med bl a Brita
Borg, Monica Brynnel, Göran-Fris
torp, Ted Gärdestad, Stefan
Ljungqvist, Sylvia Vrethammar och

Jon Weaving från Gammelgården i
Bengtsfors. Programledare: Egon
Kjerrman.

22.15 Visor i midsommarkväll. Färg.
Alf Hambe och Alf Cranner.

22.35 Bukettens sjunde blomma.
Färg.

22.40 Nattspel. Färg. Underhållning
med Sonya Hedenbratt och Sven-
Erik Dahlbergs trio.

28.00—23.95 Buketten. Färg. Stillsamt
godnatt från Bengtsfors,

TELEVISION 2
18.30 Lilla Anna och Långa Farbrorn
av Inger och Lasse Sandberg. Färg.
5. Lilla Anna tittar i trollerifcitthå-
lefc.

18.40 Simsätt på nytt sätt. Färg. Åke
Brolin lär vuxna och harn leka,
plaska och simma.

18.55 TV-nytt, väder.
19.00 Dans kring midsommarstången.
Färg. I Degeberga hembygdspark
underhåller Bosse Larsson och
Lasse Lönndahl barnen med lekar,
sång och musik.

19.30 Rapport, väder.
20.00 Midsommar i Skåne. Färg.
Bosse Larsson underhåller från De
geberga tillsammans med Lillbabs,
Lasse Lönndahl, Marianne Haf-
ström, Arne Bertini, Göingeflic-
korna, Arne Castell och Bröderna
Färm samt många glada spelande
och sjungande ortsbor.

21.00 Patrick och Sylvie. Vi får följa
de båda 9-åriga brevkamraterna
Patrick och Sylvie — och deras fun
deringar och samtal inför de inblic
kar de får i varandras miljöer.

22.00 Gröna dödens gåta — ameri
kansk seriefilm i tolv avsnitt om
detektiven Lloyd och jakten på Tu-
tanchamons armring.
5. Dödsstrålen.

22.20 TV-nytt, väder.
22.25- 23.50 Showtime: Rhapsody in
Gershwin. Färg. Musikalisk hyll
ning till 75-årsmirmet av George
Gershwins födelse, en amerikansk
show med hans egen musik.
Jack Lemmon, Fred Astaire, Ethel
Merman, Leslie Uggams, Robert
Guillaume, Larry Kert, Linda. Ben-
nett, pianisten Peter Nero samt ba
lett och kör.

Ivan Kabin, tuntud laulu- ja muu
sikamees, peab Kestis kõvasti
suud kuini pidama ja mängima
ainult Moskvast saadud nootide
järgi.


